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Eden usiłował wciągnąć Grecję do

Grecki minister wojny — ma dość amerykańskiej „opieki66

Pierścień wokół Mukdenu 
zamknięty 

Manifest dowództwa chińskiej armii demokratycznej

Sensacyjne szczegóły tajnej wizyty byłego brytyjskiego ministra 
spraw zagranicznych i przywódcy konserwatystów, Edena, w Ate
nach ujawnia pismo ateńskie „Embros". Eden omawiał z greckimi 
mężami stanu sprawę porozumienia państw Bliskiego Wschodu z Gre
cją oraz wewnętrzną sytuację tego kraju.

sowi, że życz-iiicm rządu brytyj
skiego jest ściślejsze powiązanie 
Grecji z krajami Ligi Arabskiej 
oraz, z Turcją i Persją.

Według informacji dziennika, E- 
den przybył do Aten 27 stycznia i 
odbył w największej tajemnicy 
rozmowę z arcybiskupem greckim 
Da...askinosem. Tematem rozmowy 
były wyrażenia Edena z jego „pry
watnej" podróży do Persji. Eden 
miał zakomunikować Damaskino-

20 lutego w Londynie 
spotkanie zastępców 

Wielkiej Czwórki
Amerykański minister spraw za

granicznych Marshall zapropono
wał, aby spotkanie zastępców mi
nistrów spraw zagranicznych w 
sprawie traktatu z Austrią odbyło 
się 20 lutego w Londynie.

Zastępcy min. Wielkiej Czwór
ki rozpatrzą na tym posiedzeniu no
we propozycje radzieckie w sprawie 
załatwienia spornego problemu mie
nia niemieckiego w Austrii. Propo
zycje radzieckie nadeszły niedawno 
do, Londynu. (API)

Otwarcie obrad

W Sj Oli!
W dniu wczorajszym rozpoczęła się 

w Lakę Success 6 sesja Rady Ekono
miczno-Społecznej ONZ, która potrwa 
4—6 tygodni. Porządek dzienny sesji 
obejmuje 40 punktów.

Na pierwszym posiedzeniu Rady Spo
łeczno-Ekonomicznej dokonano wybo
ru przewodniczącego, którym został 
delegat Libanu dr Malik, oraz wice
przewodniczącego, którym został dele
gat Białorusi Leonid Zmiski. (PAP)

Dziennik stwierdza dalej, że przed 
swym wyjazdem z W. Brytanii konser
watysta Eden obył długą rozmowę z 
labourzystą Bevinem, w czasie której 
ustalono plan podróży Edena i przedy,- 
skutowano możliwość utworzenia zwią
zku państw Środkowego i Bl.skiego 
Wschodu. Grecja, ze względu na swe 
położenie geograficzne, miałaby być 
związana z tą federacją, a nie z Unią 
Zachodnio-Europejską.

Korespondent „Embros" stwierdza, 
że po rozmowie z arcybiskupem Dama- 
skinosem b. minister Eden przeprowa
dził dyskusję z greckimi ministrami, w 
czasie której przedstawili mu oni roz
wój sytuacji w Grecji.

Eden odbył również rozmowy z am
basadorami brytyjskim i amerykańskim 
oraz z szefem misji amerykańskiej w 
Grecji, Griswoldem. Szczegóły tych roz
mów trzymane były w ścisłej tajem
nicy. Korespondentowi „Embros" udało 
się jednak dowiedzieć, że po wizycie 
Edena odszedł z ambasady amerykań
skiej w Atenach obszerny raport szy
frowany do Waszyngtonu.

Greckie skargi
na Amerykanów

Pobyt Edena w Atenach trwał 2 dni. 
które były od rana do nocy wypełnione 
konferencjami. Korespondent podkre
śla, że greek, minister wojny miał się 
„uskarżać" w rozmowie z Edenem na 
działalność amerykańskiej misji woj
skowej w Grecji i oświadczyć, że .chę
tniej widziałby w Grecji stosunki, jakie 
panowały za czasów brytyjsk.ch'.

Minister miał ponadto podkreślić, że 
amerykańskie materiały wojenne oka
zują się często przestarzałe i że dlatego 
właśnie zwrócił się przed kilku tygo-

dmami do W. Brytanii w sprawie do
starczenia Grecji 40 000 karabinów.

Rzecznik rządu ateńskiego zapyta
ny wczoraj wieczorem o sprawę po
bytu b. ministra Edena w Atenach 
oświadczył, że nie może udzielić w 
tej sprawie żadnych komentarzy.

Wszyscy pod broń!
Rząd 
gen. ’ 
Marcosa 
przyoolowuie 
mobilizację

Demokratycz
ny nząd tym, 
czasowy genera
ła Marcosa zapo
wiada utworzenie 
komisji ministe
rialnej w celu 

przygotowania 
ustawy mobiliza
cyjnej, która włą

czyć ma wszystkie siły narodu w wyzwo
lonych prowincjach do oddziałów woj
skowych Wolnej Grecii Gen. Marcos 
stwierdził, że mimo trudności jakie 
przedstawia kwestia uzbrojenia demo
kratyczna armia ludowa umiała prze
prowadzić skuteczne operacje wojsko
we i zadać ciężkie straty nieprzyjacie
lowi.

W związku z oświadczeniem gen. 
Marcosa, rada ministrów zatwier
dziła na swym ostatirm posiedzeniu 
szereg zarządzeń mających na celu 
rozszerzenie działalności wojskowej 
armii demokratyczne; (API)

,.W związku z zaatakowaniem 
przez wojska komunistyczne ostat
nich linii komunikacyjnych, łączą
cych wojska Kuomintangu z Muk- 
denem i okrążeniem tego miasta 
ze wszystkich stron, sytuacja wojsk 
rządowych w Mandżurii jest obec
nie bardzo poważna — stwierdza 
agencja Reutera.

Natarcie wojsk komunistycznych 
skierowane jest obecnie z Chin-Chow. 
Miasto położone na bardzo ważnej 
linii strategicznej Laio-Ming. W 
Chin-Chow słychać już huk armat.
Z okazji 37 rocznicy chińskiej rewo

lucji republikańskiej, która w 1911 ro
ku obaliła cesarską dynastię Mandzu, 
główne dowództwo chińskiej armii de
mokratycznej wydało manifest, w któ
rym podkreśla zdradziecką rolę Czank- 
Kai-Szeka w stosunku do narodu 
chińskiego. Naród chiński walczył bo
hatersko przez 8 lat przeciwko impe
rializmowi japońskiemu, podczas gdy 
Czang-Kai-Szek obdarzył Chiny kata
strofą wojny domowej. Już w 1927 r. 
porzucił on zasady polityczne republiki 
chińskiej Sun - Jat - Sen, zerwawszy 
układ między Kuomintangiem i ko
munistyczną partią Chin. Zamiast bro
nić niepodległości Chin przeciw japoń
skim agresorom, Czang-Kai-Szek zajął 
się przygotowaniem walki przeciwko 
partii komunistycznej i w roku 1946 
rozpoczął generalną ofensywę prze
ciwko chińskiemu narodowi.

„Stany Zjednoczone będą wezwane 
— głosi manifest — do usunięcia 
wszystkich swych oddziałów wojsko-

wych z Chin. Demokratyczne Chiny 
wystąpią przeciwko każdemu pań
stwu, które wspomaga Czang-Kai- 
Szeka- i popiera odrodzenie agre
sywnej Japonii a na odwrót Chiny 
gotowe są współpracować ze wszy- 
skimi państwami, uważającymi na
ród chiński za równouprawnionego 
partnera. (API)

Bezpieczeństwo Chin 
zagrożone 

amerykańską akcją pomocy 
dla przemysłu japońskiego
Agencja TASS donosi z Nankinu, że 

Chińska Rada Narodowo-Pólityczna za
żądała ostatnio od Czang-Kai-Szeka, 
aby zwrócił uwagę na amerykański 
plan odbudowy Japonii. Rada wskazu
je, iż Stany Zjednoczone zamierzają 
udzielić Japonii pożyczki w sumie 500 
milionów dolarów. Nad to przewiduje 
się wzrost inwestycji prywatnego kapi
tału amerykańskiego do sumy 2 mi
liardów dolarów.

Wskutek realizacji tego planu — 
stwierdza rada — wytwórczość prze
mysłu japońskiego znajdzie się w 
krótkim czasie na poziomie z roku 
1943. Umożliwi to Japonii roczną 
produkcję trzech milionów ton stali 
i żelaza, czyli odbudowę swego po
tencjału wojennego.

Rada ostrzega, że tego rodzaju 
akcja Stanów Zjednoczonych za
graża bezpieczeństwu Chin. (PAP)

Uchwała Rady Pańslwa 
w przedmiocie usprawnienia i zracjonalizowania 

administracji samorządowej
WARSZAWA (PAP)

Rada Państwa na swym kolejnym posiedzeniu w dniu 31 stycz
nia 1948 r. pod przewodnictwem obywatela Prezydenta Rzeczypo
spolitej powzięta następującą uchwalę, w przedmiocie obniżenia ko
sztów administracji samorządowej i jej usprawnienia. .

Tajna debata Sojuszniczej Rady Kontroli
nad reformą waluty niemieckiej

Sensacje „cudotwórcy" Schachta
nowe maszyny - dla niemlec, - siarę na reparacje

Sprawa Schachta, b. kierownika hitle
rowskiej gospodarki wojennej, przeby
wającego obecnie w obozie pracy, nie 
schodzi z łam prasy niemieckiej. Naj
większą sensację wzbudziła wiadomość 
o utworzeniu przez Schachta planu go
spodarczego dla Bizonii, który w mię
dzy czasie został akceptowany przez 
władze amerykańskie.

Schacht bierze pod uwagę istnienie 
planu Marshalla, który przewiduje pod
niesienie niemieckiej produkcji prze
mysłowej na 80% stanu przedwojen
nego.

W ciągu 30 lat ciężki przemysł 
niemiecki ma być wyposażony w naj
nowocześniejsze maszyny, podczas 
gdy stare wyposażenie fabryk nie
mieckich przekazane ma być w ra
mach planu Marshalla pozostałym 
16 krajom uczestniczącym w tym 
planie.
Ponieważ nowe maszyny przedsta

wiać będą większą wartość od starych, 
Schacht proponuje, aby finansujący 
całą imprezę kapitaliści amerykańscy 
otrzymali odpowiedni udział w fabry
kach niemieckich, odpowiadający wai- 
tości tej różnicy. Oprócz tego Amery
kanie otrzymać mają część niemieckiej 
produkcji bieżącej.

Strajk głodowy
w Bizonii

XY/r DNIU wczorajszym wybuchł 
” 24-c;odz. strajk głodowy blisko 

trzech milionów robotników niemiec
kich, który objął całą Bizonię od gra
nicy duńskiej aż po granicę szwajcar
ską.

Plan ten aprobowany został przez do
radcę min. Marshalla, Johna Fostera 
Dullesa, który obiecał zorganizować 
spotkanie Schachta z przemysłowcami 
niemieckimi.

Tak więc dzięki modernizacji prze
mysłu niemieckiego nastąpi utrwalenie 
potęgi gospodarczej Niemiec, które bę
dą mogły skutecznie konkurować z 
przemysłem krajów, posiadających 
przestarzałe wyposażenie. (APD

W dniu wczorajszym odbyło się taj
ne posiedzenie Sojuszniczej Rady Kon
troli. Na porządku dziennym znajdo
wała się sprawa reformy waluty nie
mieckiej.

Sprawozdawca agencji Reutera po- 
daje, że posiedzenie, które trwało pół
torej godziny, odbyło się w atmosferze 
wzajemnych ustępstw. Generał Clay 
przedstawił w imieniu Stanów Zjedno
czonych i Wielkiej Brytanii projekt re
formy walutowej. Marszałek Sokołow
ski zwrócił uwagę na to, że projekt

anglosaski zrzuca na barki klasy pra
cującej cały ciężar reformy walutowej. 
Marsz. Sokołowski przedstawił radzie
cki projekt reformy. Podczas dyskusji 
obie strony wykazały skłonność do 
wzajemnych koncesyj.

Po dyskusji Rada Kontroli jedno
głośnie powzięła uchwałę, stwierdzają
cą konieczność przeprowadzenia jedno
litej reformy walutowej na terenie ca
łych Niemiec w taki sposób, aby wszy
stkie warstwy ludności były w równym 
stopniu obciążone skutkami reformy.

Rumuńska delegacja rządowa
przybyła do Moskwy

Wczoraj przybyła do stolicy ZSRR 
rumuńska delegacja rządowa z premie-

Nowy budżet ZSRR nu rok 1948
ma charakter pokojowy

Na wspólnym posiedzeniu dwu Izb 
Rady Najwyższej ZSRR minister skar
bu Żwieriew przedstawił budżet ZSRR 
na rok 1948 W lożach rządowych za
siedli premier Stalin, minister Moło- 
tow, sekretarz K. C. WKP (b) Zdanow, 
wicepremierzy Beria, Woroszyłow. Mi- 
kojan, Kaganowicz, Malenkow i inni 
członkowie rządu.

Minister Żwieriew w referacie swym 
wskazał że budżet ZSRR na rok 1946 
wyrażał się sumą 325,4 miliardów rubli 
po stronie dochodów oraz 307 miliar
dów po stronie wydatków. Rok 1947 
przyniósł znaczne rozszerzenie budżetu. 
Rok 1948 stoi pod znakiem dalszego 
podwyższenia budżetu ZSRR. Zgodn e 
z wniesionym przez rżąd preliminarzem 
budżetowym przewiduje się na r. 1948 
dochodowy w wysokości 428 miliardów 
rubli oraz wydatki na sumę 387,9 mi
liardów rubli.

Cechą zasadniczą budżetu na rok 1948 
—■ stwierdził minister Żwieriew — jest 
charakter pokojowy tego budżetu. Wy

datki na obronę narodową, które wyno
siły w roku ubiegłym 66,4 miliardów 
rubli (tj. 18,4 proc, ogólnej sumy wy
datków) zostały obniżone do 66,1 mi
liardów rubli (tj. do 18 proc, ogólnej 
sumy wydatków). Przy ogólnym wzro
ście wydatków budżet obrony narodo
wej zmalał

Minister Żwieriew zwrócił uwagę na 
to, że wpływy podatkowe pokrywają 
tylko jedną ósmą część budżetu, a re
sztę stanowią dochody przedsiębiorstw 
państwowych.

Omawiając poszczególne pozycje 
budżetu minister Żwieriew podał, że na 
rozwój przemysłu przeznacza się 93,9 
miliardów rubli, na rolnictwo — 20 mi
liardów rubli, na komunikację i łącz
ność 13,8 miliardów rubli, ńa handel — 
4,2 miliarda rubli. Preliminarz budżeto
wy wyznacza na inwestycje — 60.9 mi
liardów rubli.

Wydatki na szkolnictwo uwzględnia
ją znaczne podwyższenie ilości uczniów 
i studentów. (PAP)

rem Grozą na czele. W skład delega 
cji wchodzą ponadto minister spraw 
zagranicznych Anna Pauker, minister 
przemysłu i handlu Georgiu Dej oraz 
minister pracy — Radaczaju.

Na dworcu udekorowanym sztanda
rami obu państw, gości rumuńskich 
witali: wicepremier i minister spraw za
granicznych Mołotow, wiceminister 
spraw zagranicznych Zorin, wicemini
ster handlu zagranicznego Krulikow i 
inni.

Po odebraniu raportu dowódcy kam
panii honorowej, premier Groza zło
żył krótkie oświadczenie, w którym 
podkreślił, iż od czasu poprzedniego 
jego pobytu w Moskwie, nastąpiło zna
czne pogłębienie przyjaźni radziecko- 
rumuńskiej, wzrosło zrozumienie wza
jemne oraz zacieśniła się współpraca 
kulturalna między obu państwami. 
„Wdzięczni jesteśmy Związkowi Ra
dzieckiemu za pomoc — powiedział 
premier Groza —, która umożliwia nam 
odbudowę gospodarczą naszego kraju.

W dniu wczorajszym minister Mo
łotow w obecności wiceministra 
Zorina oraz ambasadora radzieckiego 
w Bukareszcie Kaftaradze odbył dłuż
szą konferencję z premierem Grozą 
oraz ministrem spraw zagranicznych 
Anną Pauker. (PAP)

Z uwagi na to, że:
1. Aparat administracyjny samorządu 

wykazuje przerosty w stosunku do sła
bo jeszcze rozwiniętej działalności ce
lowej ze szkodą dla sprawnego działa
nia oraz realizacji właściwych zadań 
samorządu-,

2. Wydatki na zarząd ogólny są czę
stokroć niewspółmiernie wysokie w sto
sunku do wydatków na cele podsta
wowe;

3. W pracach nad usprawneniem 
aparatu i zwiększeniem wydajności je
go pracy, samorząd reprezentowany 
przez Rady Narodowe winien przodo
wać m. in. przez zwalczanie przero
stów biurokratycznych.

Rada Państwa postanawia:
1. W celu rozwinięcia pracy w dzie

dzinie zadań podstawowych (drogi pu
bliczne, oświata i kultura, zdrowie i o- 
pieka społeczna, unowocześnienie rol
nictwa i gospodarki publicznej) zalecić 
właściwym Radom Narodowym wydat
ne obniżenie kosztów administracji sa
morządowej przez redukcję obecnej 
liczby pracowników administracyjnych 
w poszczególnych związkach samorzą
dowych, ograniczenie wydatków na ce
le reprezentacyjne i przedsięwzięcie 
innych kroków zmierzających do wpro
wadzenia oszczędności zracjonalizo
wania gospodarki samorządowej.

2. Powierzyć ogólne kierownictwo 1 
nadzór nad wykonaniem niniejszej u- 
chwały i nad całą akcją racjonalizacji 
pracy zw.ązków samorządowych na te
renie województwa Prezydium Woje
wódzkich Rad Narodowych.

3. Zobowiązać Prezydia Rad Narodo
wych do złożenia Radzie Państwa w 
terminie do 30 czerwca br. sprawozdań 
z przebiegu akcji oszczędnościowej i 
racjonalizacyjnej.

Kancelar a Rady Państwa udzieli Pre
zydium Rad Narodowych w porozumie
niu z zainteresowanymi resortami szcze
gółowych wytycznych i odpowiedniej 
pomocy fachowej w przedmiocie wy
konania niniejszej uchwały

M ambasador Francji 
u premiera Cyrankiewicza 
Premier Cyrankiewicz przyjął wczo- 

rai nowego ambasadora Francji, kt6» 
remu towarzyszył pierwszy radca am
basady.



Walka i współpraca
anglo - amerykańska

II*)
Do bezpowrotnej przeszłości 

należą już czasy, kiedy podstawą 
polityki Stanów Zjednoczonych 
była doktryna Monroe, ogranicza
jąca politykę USA do kontynentu 
amerykańskiego. „Epoka ta skoń
czyła się, ustąpiła miejsca ame
rykańskiej odpowiedzialności11 — 
pisał „New Jork Times" (12. 3. 
1947 r.). Na miejsce „Pax Brita- 
nica“ ma przyjść „Pax America- 
na“, lecz Lew brytyjski broni się. 
Atakowany jest coraz bardziej w 
sektorze europejskim, afrykań
skim, azjatyckim i Dalekiego 
.Wschodu.

Kanada zmuszona jest nie tylko 
do współpracy gospodarczej, lecz i 
wojskowej ze Stanami Zjednoczo
nymi. Dnia 12 lutego 1947 roku 
pomiędzy USA i Kanadą, zawarte 
zostaje porozumienie co do wspól
nej obrony" obszfrów podbiegu
nowych. Wojska amerykańskie 
otrzymują na terytorium Kanady 
specjalne przywileje. „New Jork

Journal and American" nazywa 
'Arktykę nowym Morzem Śród- wspólnie o utrzymanie ustroju ka- 
ziemnym i domaga się tam bez- 
podzielnego władztwa amerykań
skiego. Anglia milcząco zezwala.

Od chwili wybuchu wojny 
ostatniej najbardziej wierne Anglii 
dominia — Australia i Nowa Ze
landia, zaczynają się orientować 
na Stany Zjednoczone.. W lecie 
1940 roku, gdy Anglia zagrożona 
była inwazją niemiecką, Australia 
zaczęło otwarcie domagać się 
rozciągnięcia doktryny Monroe 
na południowo-zachodnią część 
Oceanu Spokojnego. Wkrótce 
Australia i Nowa Zelandia, stały 
się bazami wojennymi dla floty 
amerykańskiej i wojsk lądowych. 
I bazy te do dnia dzisiejszego 
znajdują się w ręku USA. Anglia 
nie protestuje.

Kiedy powstała kwestia zmniej
szenia ze względów oszczędnoś
ciowych kontyngentów wojsk an
gielskich w Japonii, Australia, za 
namową. USA, postanowiła wy
słać swoje wojska. Dopiero ener
giczny protest angielskiej opinii 
publicznej, zaniepokojonej likwi
dacją wpływów angielskich w Ja
ponii zapobiegł tej decyzji. 
Chwiejność i słabość polityki an
gielskiej sprawiły, że Australia i

Brytyjska Labour Party 
przeciw churchillowskim stanom Żjed. Europy

Sekretarz generalny Labour Party za
komunikował, że Komitet Wykonaw
czy Labour Party postanowił ógłosić 
bojkot kongresu Zwolenników „stanów 
zjednoczonych Europy", który ma się 
odbyć w Hadze. W kongresie tym 
■weźmie również udział grupa churchil- 
lowska.

„News Chronicie" wyraża zdziwienie 
r powodu uchwały Komitetu Wyko
nawczego Labour Party. Dziennik przy
pomina, że Attlee, Bevin i Churchill 
wystąpili w Izbie Gmin z identyczny
mi prawie koncepcjami unii europej
skiej. Obecna decyzja Labour Party 
zbojkotowania kongresu haskiego* 
świadczy więc — pisze „News Chro-

Sukces kompozytorów polskich
Na festiwal muzyki współczesnej, 

mającej się odbyć w roku bieżącym 
w Holandii, międzynarodowe jury za
kwalifikowało utwory trzech kompo
zytorów polskich — Panufnika, Malaw
skiego i Szłowskiego. Należy pod
kreślić, że spośród państw, biorących 
udział w festiwalu, jedynie Polacy i 
Holendrzy będą reprezentowani przez 
trzech kompozytorów. Pozostałe pań
stwa będą reprezentowane przez dwóch 
lub jednego kompozytora. Świadczy 
to wymownie o pozycji, jaką wywal

Dania przeciwna
polityce bloków

'Jak donoszą z Kopenhagi, pre
mier duński Hedtoft w przemówie
niu radiowym stwierdził, że Dania 
nie weźmie udziału w jakichkol
wiek próbach stworzenia bloków 
państw w Europie.

Nowa Zelandia, oscylują pomię
dzy Anglią i USA. Tym bardziej, 
że w grę wchodzi ostatnio silnie 
rozwinięty przemysł australijski, 
unikający konkurencji, zarówno 
towarów angielskich jak i amery
kańskich. Australia dąży do cał
kowitej niepodległości. Wyraził to 
otwarcie w maju 1939 roku pre
mier australijski Menzis.

Mimo to wszystko istnieje coś, 
co wiąże nierozdzielnie Anglię i 
Amerykę — wspólny front kapita
listyczny. Anglia zapomina, że 
wpływy jej maleją nie tylk;o na 
Dalekim Wschodzie, w Kanadzie, 
ale na całej półkuli zachodniej. 
Udział Anglii w imporcie Amery
ki Łacińskiej zniżył się z 13% w 
roku 1939 do 3% w 1944 roku i 
dalej spada. Anglia kontroluje już 
tylko 24% zapasów nafty półkuli 
zachodniej. Resztą zawładnęły 
USA.

Pod wpływem zwycięskiego 
pochodu demokracyj wschodnich, 
Anglia trzyma się oburącz Sta
nów Zjednoczonych. Występuje 

pitalistycznego.
W polityce tej istnieje pomiędzy 

USA i Anglią podział ról. Amery
kanie prowadzą otwartą politykę 
antysowiecką. Polityka Trurnana 
według wyrażenia Henry Walla- 
ce idzie w tym kierunku, „aby 
wojska amerykańskie mogły kon
trolować granice Związku Ra
dzieckiego".

Ideologiczna walka z ruchem 
komunistycznym jest przede 
wszystkim zadaniem Anglii. Jak 
pisze ekonomista radziecki E. 
Warga, „amerykańska ideologia 
niekontrolowanego kapitalizmu i 
całkowicie wolnych przedsię
biorstw, nie może mieć powodze
nia we współczesnej Europie. Ro
zumieją to nawet konserwatyści 
angielscy'*.

Tak więc pomimo walki pomię
dzy Anglią i USA, państwa te w 
polityce zagranicznej, występują 
solidarnie z nieznacznymi odchy
leniami w imię ratowania ustroju 
kapitalistycznego.

H. BARAŃSKI

Źródło: „Mirowoje choziajstwo i Miro- 
waja polityka", nr 8 i 11. „Foreign Com- 
merce Weekly", 1947.

*) Patrz nr 31 „Głosu Wlkp.".

nicle” o braku konsekwencji w poli
tyce Bevina.

W kołach bliskich kierownictwa La- 
bour Party wskazuje się na to, że Be- 
vin pragnie odebrać inicjatywę z rąk 
Churchilla i dlatego bojkotuje kongres, 
zorganizowany przez Churchilla w Ha
dze. Wydaje się pewnym, że przyczy
ną bojkotu jest rozgrywka między 
Labour Party a konserwatystami, a nie 
negatywny stosunek Labour Party do 
bloku zachodniego.

jW kołach politycznych uchodzi za 
pewne, że socjaliści francuscy będą się 
solidaryzować ze stanowiskiem Labour 
Party i nie wezmą udziału w kongre
sie haskim. (PAP)

czyli sobie kompozytorzy polscy na 
arenie światowej twórczości.

Paryż podziwia
dzieła polskich plastyków

W obecności ambasadora R. P. w Pa
ryżu Jerzego Putramenta i wybitnych 
osobistości francuskich i polskich na
stąpiło w ub. piątek uroczyste otwar
cie wystawy prac polskich artystów- 
plastyków, przebywających we Francji. 
Na wystawie, która wzbudziła ogromne 
zainteresowanie publiczności, zgrupowa
no dzieła 60 malarzy, rzeźbiarzy i gra
fików: m. in. Boznańśkiej, Pankiewicza, 
Makowskiego, Markussisa, Żaka, I<ram- 
sztyka, Cytrynowicza, Weingarta, 
Weisberga, Szrajera, Aschera, Aber- 
dama, Dobrzyckiego, Rennerta, Króla, 
Jahla, Meli Muter, Gaziel-Zielenkiewi- 
cza, Pink-Zielenkiewiczowej, Lillego, 
Halickiej, Puszniaka, Hechta, Meszke- 
sa, Pacanowskiej, Karpówny, Lewan- 

Idowskiej i innych.
Wystawa spotkała się z życzliwym 

przyjęciem krytyki i prasy francuskiej.

15 piętrowy drapacz chmur 
w Warszawie

Wśród budynków, które w obecnej 
chwili powstają w Warszawie, należy 
zwrócić uwagę na gmach, który już w 
przyszłym roku zostanie oddany do u- 
żytku. Będzie to 15-piętrowy drapacz 
chmur, zbudowany według projektu 
prof. Pniewskiego. Będzie to pierwszy 
budynek dla kolejarzy, który powsta
nie w nowej Warszawie.

Z całego kraju wpłynęło dotych
czas na odbudowę Warszawy ok. 
półtora miliarda złotych. Suma ta 
powstała z ofiar całego społeczeń
stwa. Zbiórką zajmują się lokalne 
Komitety Odbudowy Warszawy, roz
siane po całym kraju. (PAP)

Belgijski doktorat honorowy 
dla rektora Kotarbińskiego

Uniwersytet w Brukseli nadał rek
torowi uniwersytetu łódzkiego Kotar
bińskiemu honorowy doktorat. Rektor 
Kotarbiński uda się w najbliższym 
czasie do Belgii, gdzie wygłosi cykl 
wykładów na tamtejszych uniwersyte
tach.

W całej Polsce ciepło
W ostatnich kilku dniach, na terenie 

całego kraju zanotowano znaczne o- 
cieplenie się. W woj. olsztyńskim roz
poczęli już pracę ogrodnicy, a na drze
wach pojawiły się pączki. W Olsztynie 
złapano żywego motyla, należącego do 
rzadkiej odmiany „Pawiego oka". Tem
peratura wynosiła ostatnio w południe 
około plus 12 stopni.

W związku z propozycją brytyjskich 
Trade Uniondw zwołania posiedzenia 
komisji wykonawczej Światowej Fede
racji Związków Zawodowych w spra
wie planu Marshalla, Biuro Konfede- 
ralne CGT opublikowało komunikat, 
w którym domaga się od Światowej 
Federacji odrzucenia tego żądania.

Biuro CGT uważa, że złozona propo
zycja ma na celu wprowadzenie za-

Schacht uśmiecha, się:
„Alianci będą oskarżać samych siebie*4

W dniu 30 stycznia gazety berlińskie 
wiele miejsca poświęciły piętnastej 
rocznicy opanowania władzy przez 
Hitlera. „Berlin am Miłłag" pisze z tei 
racji, że 30 stycznia 1933 roku był 
najczarniejszym dniem w historii Nie
miec. Dziennik dodaje równocześnie, że 
właściwą datą, w której Hitler zdobył 
panowanie w Niemczech, był 27 stycz
nia 1932 r., w którym to dniu osiągnął 
on porozumienie z przedstawicielami 
ciężkiego przemysłu.

W związku z tym „Berliner Zeitung" 
podkreśla, że zwycięstwo Hitlera było 
właściwie zwycięstwem kapitalistów, 
przy czym nie małą rolę należy tu 
przypisać kapitalizmowi międzynarodo
wemu. Udział kapitalistów zagranicz
nych w ułatwieniu awanturniczej ka
riery Hitlera potwierdził również 
Schacht, który był najlepiej poinfor
mowany o kontaktach kapitału zagra
nicznego z reżimem hitlerowskim. 
Kiedy Schacht dowiedział się o proce-

Austria bazą energii dla płd. Niemiec
Reakcyjna koncepcja „Państwa Alpejskiego"

Jak wynika z artykułu gazety „Kra-1 traktatu pokojowego dla Austrii, za- 
snaja Zwezda” reakcyjne koła nie-’sadniczo nie sprzeciwia się możliwości 
mieckig i angloamerykańskie nie po- przekazania pewnych funkcji dodatko- 
rzuciły bynajmniej koncepcji stworze- wych rządowi austriackiemu." (API). 
nia tzw. „Państwa Alpejskiego", które 
obejmowałoby Austrię, f 
łudniową Wirtembergię i Baden.

Austria jest jedynym państwem nad- 
dunajskim uczestniczącym w paryskim 
komitecie szesnastu. Porozumienie 
szesnastu zawiera m. in. punkt od
noszący się bezpośrednio do Austrii. 
Punkt ten mówi że energia wodna Alp 
ma służyć wszystkim państwom planu 
Marshalla bez względu na granice.

Przez to Austria staje się bazą ener
gii elektrycznej dla południowych Nie
miec.

„Oesterreichische Zeitung" stwierdza w 
dalszym ciągu że w Szwajcarii mają w 
tej chwili miejsce rozmowy między 
„przedstawicielami austriackimi a nie
mieckimi". Wiadomość o tym podaje 
Salzburger Nachrichten i berneńska „Die 
Tai".

Gen. Kurasów proponuje 
zniesienie zarządów wojskowych 
Generał Kurasów, członek sowiecki 

Sojuszniczej Rady dla Austrii na wczo
rajszym posiedzeniu Rady zapropono
wał zniesienie sojuszniczych zarządów 
wojskowych w Austrii. Oświadczył 
również, iż nie zapatruje się w spo
sób pesymistyczny na zawarcie trak
tatu wznawiającego niepodległość 
Austrii.

Generał powiedział: „Strona sowiecka 
która bynajmniej nie podziela pesymi
stycznego punktu widzenia przedsta
wiciela amerykańskiego w sprawie

dtenagaf • bakteriolog
aresztowany w Jeleniej Górze

W Jeleniej Górze aresztowano nie
jakiego Wiltowskiego, który w czasie 
okupacji pracował w niemieckim prze
myśle wojennym, był kierownikiem 
laboratorium chemicznego, a ponadto 
pracował w instytucie bakteriologicz
nym, gdzie kontynuował badania nad 
możliwością prowadzenia wojny bak
teriologicznej. W czasie wojny, Wil- 
towski posiadał luksusowo urządzone 
mieszkanie w stolicy Rzeszy i był hoj
nie wynagradzany przez Niemców.

Trzecia siła" we Francji
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Komunikat biura CGT
Milkli Me

sie przeciw wielkim przemysłowcom 
niemieckim, wówczas uśmiechnąwszy 
się — oświadczył, że alianci będą się 
oskarżać sami, gdyż ujawniona, będzie 
rola ich własnych monopoli w czasie 
ostatniej wojny.

,,Nachtexpress" — bilansując rządy 
Hitlera — stwierdza, że w samych 
Niemczech zostawił on ruiny, nędzę, 
głód i chaos, wreszcie 3 miliony po
ległych i 6 milionów rannych, nie li
cząc już ogromnych szkód material
nych i moralnych, zadanych innym na
rodom.

Na procesie dyrektorów zakładów Krup
pa omawiano część aktu oskarżenia doty
czącą wykorzystywania pracy więźniów. 
Według oświadczenia prokuratora między 
rokiem 1940 a 1945 w 81 fabrykach kon
cernu Kruppa pracowało 70 tys. robotników 
obcej narodowości, 23 tys. jeńców Wojen
nych oraz 5 tys. więźniów z obozów kon
centracyjnych. Wszyscy robotnicy byli źle 
odżywiani, a władze fabryczne znęcały się 
nad nimi.

iBaBaden. p°" Nasza gospodarka
Voive uregulowanie przemiału 

i wypieku pieczywa
Jak informuje „Rzeczpospolita" w 

najbliższym czasie ukażą się trzy roz
porządzenia podpisane już przez wła
ściwych ministrów, dotyczące gospo
darki zbożem j przetworami młyńsko- 
piekarnianymi.

Pierwsze z tych rozporządzeń określa 
wydajność przemiału, sposób rozli
czania się młynów, zabrania przerobu 
zbóż chlebowych na paszę, wprowadza 
obowiązek prowadzenia ksiąg przemia
łu itd.

Drugie rozporządzenie ustala opłaty 
za przemiał. Opłaty w naturze nie mo
gą przekraczać 10% przemielonego

UMOWY ZBIOROWE 
W PRZEMYŚLE PRYWATNYM

W przemyśle prywatnym podobnie 
jak w przemyśle państwowym w wię
kszości gałęzi istnieją umowy zbioro
we między zrzeszeniem producentów a 
odpowiednim związkiem zawodowym. 
W województwie poznańskim umowy 
zbiorowe obowiązują w przemyśle mły
narskim oraz w branżach metalowej, 
drzewnej, chemicznej i poligraficznej.

NOWE STAWKI W UBEZPIECZENIU 
OD OGNIA

Składka roczna od ubezpieczenia bu
dynków wyniesie obecnie dla gospo
darstwa rolnego około 1150 zł, zaś od 
ubezpieczenia ruchomości rodnych oko
ło 100 zł na 1 ha. Składki płatne są 
w dwóch ratach.

FLOTA POLSKA WIĘKSZA OD 
PRZEDWOJENNEJ

Przed wojną pod polską banderą pły
wały 43 statki o łącznej pojemności 
140 ty6. ton. Na 1 stycznia 1948 r. po
siadaliśmy 41 statków o pojemności 
206 tys. ton. W ciągu roku mamy otrzy
mać z tytułu rozdziału floty niemieckiej 
jeszcze 14 jednostek. 

mieszania w szeregach pracowników, 
celem zwalczenia tą drogą ich głębo
kiej wrogości do' planu Marshalla, oraz 
uwydatnienie rozłamowych elementów 
w łonie Światowej Federacji Związków 
Zawodowych i służenie intrygom jej. 
przeciwników.

Biuro przypomina, że krajowy komi-ł 
tet konfederalny CGT ne posiedzeniu: 
w dniu 13 listopada 1947 r. odrzucił 
857 głosami przeciwko 127 i przy 4 
wstrzymujących się plan Marshalla 
„jako wojenną maszynę imperializmu 
amerykańskiego".

Komunikat piętnuje wreszcie inicja
tywę pewnych zagranicznych związków 
zawodowych zwołania konferencji 
przedstawicieli ruchu związkowego 
państw „szesnastu".

Strajk generalny 
w Singapoore

Agencja Reutera donosi, że w Sin
gapoore wybuchł strajk generalny, pro
klamowany przez 7wiązki zawodowe. 
Strajkujący protestują przeciwko u- 
tworzeniu federacji 9 państw malaj- 
skich. Federacja ta — jak czytamy w 
apelu związków zawodowych — 
stała 
wów

ZO-. 
utworzona dla utrwalenia wpły- 
brytyjskich na Malajach. (PAP)

Bezczelny 
protest antypolski 
niemieckich chrześcijan-demokr.

Unia chrześcijańsko-demokraty-* 
czna (CDU) w strefie brytyjskiej* 
zaprotestowała przeciwko trwałe
mu oddaniu Polsce byłych niemiec
kich ziem wschodnich. W tym nie- 
słychanyfn proteście CDU stwier
dza, że „Polska ma prawo tylko 
do administracji tych terytoriów".

żyta i jęczmienia i 8% przemielonej 
pszenicy, przy czym pobrane z tego 
tytułu zboże musi być odstąpione Fun
duszowi Aprowizacyjnemu po cenie 
wolnorynkowej.

Rozporządzenie trzecie wprowadza 
zakaz definitywny wypieku pieczywa z 
mąki żytniej o przemiale niższym niż 
80% i z mąki pszennej o przemiale 
niższym niż 70%.

Ewentualnych zwolnień od tego za? 
kazu udzielać może tylko minister 
Aprowizacji itd.

Poza tym rozporządzenie ustala nar-, 
my przypieku , wagę pieczywa itd.

KARTY ODZIEŻOWE BĘDĄ 
ZNIESIONE

W Ministerstwie Aprowizacji odbył 
się zjazd naczelników Wydziałów Wo-t 
jewódzkich. W toku obrad poruszono 
sprawę zawierzonej likwidacji kart o- 
dzieżowych. Pozostałe na magazynach 
remanenty artykułów tekstylnych będą 
upłynnione.

WYNIKI REJESTRACJI RZEMIOSŁA
Do 9 stycznia br. w Izbach Rzemie

ślniczych zarejestrowano 123 247 war
sztatów. Najwięcej, bo 22 125 zareje
strowało się w Izbie poznańskiej. Na 
drugim miejscu jest okręg warszawski 

warsztatami, na trzecim po
ił 237 warsztatami.

z 14 895 
morski z

97 TYS. TON ZBOŻA NA PODATEK 
GRUNTOWY

Woj. poznańskie do 20 ub. m. dostar
czyło 97 257 ton zboża z tytułu podatku 
gruntowego, tym samym prawie 92% 
wymiaru wpłynęło już do magazyinóWł 
Powyżej 100% dostarczyły powiaty i 
Gostyń . i Rawicz. Największe zaległo* 
śoi istnieją jeszcze w powiecie Czarni
ków, gdzie dostarczono dotychczas 
79,9% należnego zboża podatkowego.STRONA 2 Nr 34



Rośnie sieć kolejowa na Pomorzu Zachodnim
Kiedy w. połowie 1945 roku władze 

Jpolskie przejmowały administrację ko- 
Jei na Pomorzu Zachodnim linie, urzą
dzenia i budynki stacyjne znajdowały 
%ię w stanie zupełnej dewastacji na 
skutek działań wojennych i planowe- 

rfJ° niszczenia przeprowadzonego przez 
^uciekających Niemców. Polska admi
nistracja kolejowa natrafiła na szereg 
{trudności w odbudowie torów i urzą- 
idzeń kolejowych. Przede wszystkim 
brak było wykwalifikowanych pracow
ników, a nawet niewykwalifikowa
nych nie można było zwerbować w 
.wystarczającej ilości.

W lipcu 1945 roku dyrekcja szcze
cińska rozporządzała zaledwie 1900 
pracownikami. Przejętych zostało 
wówczas 1600 km linij czynnych i po
nad tysiąc km linij nieczynnych.

Pracownicy kolejowi z całym zapa
łem i energią zabrali się do urucho
mienia zdewastowanych urządzeń sy
gnalizacyjnych i stacyjnych, do na
prawy torów i remontu wagonów oraz 
lokomotyw.

Dzięki pracy tych pierwszych dwóch nicznej. Dzięki ich zbiorowemu wy- 
tysięcy kolejarzy-pionierów na Po- siłkowi naprawiono we własnych war- 
morzu Zachodnim i licznym tysiącom 
ich następców dzisiaj w obrębie dy
rekcji szczecińskiej eksploatuje się 
blisko 2000 km torów, a liczba zatrud
nionych pracowników wzrosła do 
21 600 osób. Obok pracowników ru
chu nie mniejsze zasługi w odbudo
wie kolejnictwa zachodnio-pomorskie
go położyli pracownicy służby mecha-

sztatach 1647 wagonów towarowych 
423 wagony osobowe oraz 54 paro
wozy. W ubiegłym roku rozpoczęto 
budowę największych w Polsce war
sztatów kolejowych w Stargardzie. 
Z chwilą ich uruchomienia wzrośnie 
znacznie zdolność przeprowadzania re
montów parowozów i możliwość szyb
kiego naprawienia wagonów, (bp)

powinna trwać
Dziś 

kto może jedzie autobusem, albo kom
binowanym pociągiem przez Jaworzy
nę Śląską i zaoszczędza wtedy dużo 
czasu.

Czyżby DOKP Wrocław nie mogła 
dodać nieco „pary" pociągom na linii 
Wrocław — Świdnica?

Inwalidy Wojennego

Akda uwłaszczenia rrfenla 
nierolniczego w Szczecińsk m

Wydział Osiedleńczy przy szczeciń
skim Urzędzie Wojewódzkim przystę
puje obecnie do akcji uwłaszczenio
wej mienia nierolniczego na terenie ca
łego województwa. Przekazywanie 
przez państwo tego rodzaju mienia o- 
sobom fizycznym i prawnym odbywać 
się będzie po myśli dekretu z 6. 12. 
1946 r.

W toku prac przygotowawczych zo
stały powołane do życia trzy komisje, 
których zadaniem będzie przeprowa
dzenie całej akcji.

Już w krótce w wojewódzkim dzien
niku urzędowym ukaże się pierwsza 
lista obiektów przeznaczonych na 
sprzedaż. Każdy dotychczasowy użyt
kownik domu, willi lub warsztatu bę
dzie się mógł stać jego właścicielem.

(bp)

Z życia kupców we Wronkach
Ostat.nio odbyło się pod przewodnic

twem p. Blocha walne zebranie Zrze
szenia Kupców we Wronkach. Po prze
dyskutowaniu i przyjęciu do wiadomo
ści sprawozdań, zebrani uchwalili ab
solutorium dla zarządu. Należy podkre
ślić żywą działalność Zrzeszenia; odby
ło się 12 posiedzeń zarządu i 10 zebrań

----------------------------------- ------------------ -t ,

Organizacja 
spółdzielni rzemieślniczych 

W Białogardzie, Słupsku, Kamieniu, 
Wałczu i Myśliborzu powstają spół
dzielnie rzemieślnicze. Przeszkodą w 
organizacji dalszych spółdzielni po
mocniczych w woj. szczecińskim jest 
brak kapitałów zakładowych, oraz brak 
dostatecznej ilości surowców.

Obroty rzemieślniczych spółdzielni 
pomocniczych miasta Szczecina wyno
siły w ciągu ubiegłego kwartału 21 
mil. zł. Spółdzielnie zrzeszają 211 
członków, a ich kapitał zakładowy 
wynosi 1 550 000 zł. (bp)

Jelenia Góra. Jedną z największych 
klęsk społecznych na terenie Ziem Od
zyskanych są choroby weneryczne. W 
niektórych miastach i powiatach Dol
nego Śląska liczba chorych wynosi po
nad połowę całej ludności. Dlatego 
też przeciwdziałanie tym chorobom 
przez leczenie szpitalne i podniesienie 
stanu moralnego społeczeństwa powin
no być zasadniczą troską wszystkich 
władz samorządu. Rozumie to dobrze 
Starostwo Powiatowe w Jeleniej Górze 
i Powiatowa Rada Narodowa, które 
sprawę chorób wenerycznych traktują 
b. poważnie. Ośrodkiem walki z tymi 
chorobami na terenie powiatu jest Po
wiatowy Szpital Chorób Społecznych 
w Mysłakowicach.

Założony został w kwietniu 1947 r. 
W myśl zaleceń Powiatowej Rady Na
rodowej, oprócz leczenia chorych środ
kami medycznymi, stwarza się na grun
cie szpitala atmosferę kulturalną, któ-

MIĘDZYCHÓD
W Urzędzie Stanu Cywilnego m. Mię

dzychodu notowano w roku 1947 uro
dzeń — 196, małżeństw — 80, zgonów
— 79. Najwięcej urodzin przypada na 
marzec — 23, na maj natomiast tylko
— 9. Najwięcej małżeństw zawarto w 
listopadzie — 13, najmniej w lipcu — 2. 
Zgonów notowano w grudniu 13, w li
stopadzie natomiast żadnego.

Koncert-audycja. Jedną z udałych im
prez w Międzychodzie był koncert-au
dycja, który odbył się dnia 22 ub. m. w 
sali kina „Warta" dla miejscowych 
szkół. Wykonawcą był p. prof. Jerzy 
Klichowski z Poznania, który zapoznał 
młodzież z twórczością Fr. Chopina oraz 
St. Moniuszki. Koncert ten cieszył się 
dużym zainteresowaniem zwłaszcza 
młodzieży gimnazjalnej i licealnej.

„Błękitny Ekspress" Dolnego Śląska
Świdnica (D. Sl.). Świdnica po-jazda pociągiem nie 

siada bezprośrednie połączenie z Wro- dłużej jak dwie i pół godziny, 
cławiem. Kursują dziennie dwie pary’’ 
pociągów. Z Świdnicy pociągi odcho
dzą punktualnie, wyjeżdżając wieczo
rem o 16.50. Przez pierwsze 5 minut 
pociąg biegnie dość szybko i zatrzy
muje się dopiero na pierwszej stacji 
w Kraszewiczach aż... na 45 minut. 
Potem wolniutko rusza i przybywa na 
drugą stację Świdnicy po okrągłej go
dzinie od wyruszenia 
Głównej. Trzeba 
już długo nie stoi, 
żmudną wędrówkę 
trzymując się na 
cjach, stając przy 
wych, aby nie przybyć prędzej 
Wrocławia-jak o godzinie 20.25.

Według terminologii kolejowej po
ciąg ten „pokrywa" przestrzeń 67 ki
lometrów w ciągu prawie czterech 
godzin. W normalnych warunkach

ze Świdnicy 
przyznać, że tutaj 
ale rozpoczyna swą 
do Wrocławia, za- 
niezliczonych sta- 
szlabanych kolejo- 

do

WOLSZTYN
Po pijanemu kradli. Adam Andrzej i 

Adam Franciszek stawali przed Sądem 
Grodzkim oskarżeni o kradzież kartofli z 
majątku państwowego (P. N. Z.) w Goście- 
szynie pow. Wolsztyn Kradzieży dokonali 
w stanie nietrzeżnwym, dlatego Sąd wy
mierzył Andrzejowi 7 miesięcy więzienia 
z zawieszeniem a Franciszka uniewinnił.

Kierownik mleczarni w Błotnicy pow. 
Wolsztyn Jackowiak Piotr oskarżony o wy
rób nieodpowiedniego masła skazany zo
stał na 2000 zł grzywny i ponoszenie kosz
tów sądowych. Na niski wymiar kary 
wpłynęła dotychczasowa niekaralność Jac
kowiaka. (trz)

plenarnych, na których były wygłasza
ne referaty na aktualne tematy gospo
darcze. We Wronkach poświęcono wie
le uwagi zapoczątkowaniu kursów wie
dzy kupieckiej. Zrzeszenie dało również 
poważny wkład na cele oświatowe, 
społeczne niezależnie od indywidual
nych ofiar. Wraz z rzemiosłem zebra
no w 1947 roku 314 000 zł na odbudo
wę szkoły powszechnej i 5 000 zł na 
„Caritasi' Do nowego zarządu weszli 
pp.: Grupińsiki Leon — prezes Sroczyń
ski Adam — wiceprezes, Gorczyński 
Stefan — sekretarz, Sokołowski Ste
fan — zast. sekretarza Woźniczak 
Franciszek — skarbnik oraz Wend- 
landowa Waleria i Wojtyniak Antoni 
— jako radni

W wolnych głosach burmistrz mia
sta p. Cichy podziękował kupiectwu 
i podkreślił jego żywy i ofiarny udzał 
we wszelkich akcjach społecznych po
mimo trudności finansowych, jakie dziś 
ogół przeżywa. Kupcy we Wronkach, 
biorą udział w pracach Mie)9k:ej Rady 
Narodowej, Powiatowei Rady Narodo
wej i innych instytucjach społecznych.

ra w dużym stopniu ułatwia leczenie 
i podnosi stan moralny chorych. Tego 
rodzaju pracę prowadzi się tam syste
mem świetlicowym. Z inicjatywy sa
mych pacjentów, zorganizowany został 
zespół dramatyczno-świetlicowy i wła
sna orkiestra. Co pewien czas urządza
ne są w szpitalu wieczory świetlicowe, 
które znakomicie wpływają na polep
szenie się samopoczucia nieszczęsnych 
chorych.

Ogółem do końca 1947 r. Powiatowy 
Szpital. Chorób Społecznych w Mysła
kowicach, pow. Jelenia Góra, opuściło 
ponad 200 osób po zakończeniu z do
skonałymi wynikami kuracji. Dyrek
torem szpitala jest dr Turski, który z 
zamiłowaniem oddaje się leczeniu i 
pracy, dzięki czemu można się spodzie
wać, że klęska chorób społecznych na 
terenie powiatu jeleniogórskiego zosta
nie opanowana i rozwój tych chorób 
powstrzymany. (ZAP)

Odpowiadamy czytelnikom
P. J. Woltyniak — Sława Śląska. Dono

si Pan, że radość z powodu zradiofonizo- 
wania miasteczka była krótka. Radio „na
dawcze" z czyjejś tam winy zostało ze
psute i od szeregu miesięcy nikt z głośni
ków nie korzysta. Tą drogą zwracamy się 
do Polskiego Radia, aby jak najszybciej 
naprawiło aparat i na nowo „zradiofoni- 
zowało" Sławę Śląską.

P. Gorgolewskl — Konin. Sprawa listo
noszy wiejskich została pomyślnie rozwią
zana przez Sejm R. P.

Czy jesteS już członkiem „KLUBU DOBREJ KSIĄŻKI"? 
zapisy przMa nsihie księgarnie W lilyd. „Czytelnik 6 • W21W2b-S Nr 34

Panek pobierał łapówki —
Orpel okrada? kolejkę

Na sesji wyjazdowej Sądu Okręgo
wego w Grodzisku rozpatrywano w 
trybie doraźnym sprawę 23-letniego 
Henryka Panka, zam. w Nowym To
myślu.

Na podstawie całokształtu okolicz
ności. ujawnionych w toku przewodu 
sądowego, a szczególnie na podstawie 
zeznań świadków oraz wyjaśnień 
oskarżonego ustalono, że Henryk Pa
nek będąc zatrudniony w ref. roln. 1 
reform roln. Starostwa Powiatowego 
w Nowym Tomyślu jako pomocnik 
techniczny mierniczego pobrał od rol
ników ubiegających się o przydział 
łąk w rejonie Uścięcic ogółem 
51 600 zł. Oskarżony żądał wpłacenia 
mu przez ubiegających się o przydzie
lenie łąk różnych kwot od 700 do 
3000 zł kierując się, o ile chodziło o 
wysokość kwot, jakością gruntu.

Po szczegółowym rozpatrzeniu spra
wy sąd skazał niesumiennego urzęd
nika na 4 lata więzienia oraz utratę 
praw publicznych na okres dwóch lat.

*
Również w trybie doraźnym toczyła 

się rozprawa przeciwko 23-letniemu 
Stanisławowi Orpel, zam. w Lwówku, 
pow.
właszczył kwotę

W dniu 12 
Trzciance pow. 
jako kierownik 
lenickiej będącej pod Zarządem Min. 
Komunikacji, nie zdał przy zmianie 
pociągu swemu następcy Franciszkowi 
Piechocie woreczka z zawartością 
70 601 zł gotówki, celem doręczenia 
tych pieniędzy w kasie Dyrekcji ko

przy-nowotomyskiego, który
70 601 zł.
listopada 1947 
Nowy Tomyśl, 
pociągu Kolejki Opa-

r. w
Orpel

Z powodu przeszkód tech
nicznych stały dodatek dla 
dzieci „Nasz Głosik" ukaże się 
dopiero w niedzielę razem z 
dodatkiem „Świat".

Kronika gorzowska

tej placówki p. 
swoje imieniny, 
w fabryce pra- 
uchwalili jako

Adres Redakcji i Administracji: Gorzów, 
ul. Łokietka 24, tel. 318. Godz. urzędowania 
od 10 do 13; Redaktor przyjmuje od 10—11.

Szlachetny prezent imieninowy 
robotników

Gorzów. Jak już donosiliśmy naj
większą atrakcją gospodarczą Gorzo
wa i Ziemi Lubuskiej jest przystąpie
nie przez Państwowe Zakłady Inżynie
ryjne nr 3 w Gorzowie do budowy 
fabryki traktorów, która w najbliższej 
przyszłości ma produkować 150 trak
torów miesięcznie, zatrudniając mini
mum 2500 robotników.

Ostatnio dyrektor 
Jan Kocot obchodził 
Zatrudnieni obecnie 
cownicy jednogłośnie
prezent imieninowy pracować bezpłat
nie 3 godziny tygodniowo aż do czasu 
całkowitego ukończenia budowy no
wych zakładów PZInżu. Fakt ten 
świadczy wymownie o tym,i że polskie
mu robotnikowi, zamieszkałemu na 
Ziemiach Odzyskanych rozwój rodzi
mego przemysłu gorąco leży na sercu, 
a dalej odruch ten świadczy o wysoce 
poprawnych i sympatycznych stosun
kach panujących pomiędzy robotnika
mi, Radą Zakładową i Dyrekcją Za
kładu.

Wierzymy, że w tych harmonijnych 
warunkach, przy wspólnym wysiłku 
już w najbliższej przyszłości ogłosimy 
o wypuszczeniu pierwszego ciągnika 
z Zakładów PZInżu nr 3 w Gorzowie.

W trzecią rocznicę wyzwolenia odbyła się 
staraniem Państw. Gimnazjum i Liceum 
Handlowego, Gimnazjum Spółdzielczego i 
Gimnazjum Krawieckiego okolicznościowa 
akademia. Referat wygłosił p. red. W. Cie-

W czasie od nia 26 do 31 stycznia 
br. pod protektoratem wicewojewody 
lubuskiego Floriana Kroenkego trwał

Za- 
Mo-

Plan produkcji na rok 1948 
Zaodrzańskich Zakładów 

w Zielonej Górze
Plan produkcji na rok 1948 

odrzańskich Zakładów Budowy 
stów i Wagonów w Zielonej Górze 
przewiduje budowę 2400 węglarek, w 
tym 600 z budkami hamulcowymi, 561 
cystern, 144 chłodnie i 3300 ton kon
strukcji mostowej. Plan produkcji zo
stał w stosunku do roku 1947 znacznie 
zwiększony. Najbardziej rozszerzony 
będzie dział budowy mostów. Załoga 
f^brycna zwiększona zostanie o 300 
osób, (lc) 

lejki, lecz całą zawartość wraz z wo
reczkiem skradł.

W wyniku przeprowadzonej rozpra
wy Sąd Okręgowy w Poznaniu ska
zał Stanisława Orpla na 3 lata wię
zienia. (lc)

TRZEMESZNO
Jarmark. Następny targ wielki (jarmark) 

kramny i zwierzęcy w mieście Trzemesz
nie odbędzie się we wtorek, dnia 17 lute
go br. Spęd bydła i koni jest dozwolony.

MOGILNO
Psy zadusiły cztery owce. Niepoweto

waną szkodę w postaci utraty 4 pełnowar
tościowych owiec poniósł niedawno rolnik, 
p. Wł. Swiderski w Debowie, pow. Mogil
no. Biegające luzem dwa psy-wilki wtar
gnęły w pewnej chwili do owczarni i w 
ciągu zaledwie kilku minut zadusiły cztery 
najlepsze owce z trzody.

Jarmarki w roku 1948 Po raz pierwszy 
po wyzwoleniu uchwaliła Miejska Rada 
Narodowa • popularne u nas jarmarki na 
rok 1948. Jarmarki odbędą się w Mogil
nie w następujących terminach: ogólne, 
czyli kramne oraz na konie i bydło 9. 111., 
8. VI., 5. X. i 14. XII. 1948 r„ oraz cztery 
jarmarki wyłącznie na konie i bydło 20. I., 
11. V.. 10. VIII. i 9. XI 1948 r.

Ze sportu. Krocząca od zwycięstwa do 
zwycięstwa sekcja bokserska Klubu Spor
towego „Pogoń" w Mogilnie miała w u- 
biegłą niedzielę nie lada przeprawę z silną 
drużyną pięściarzy gnieźnieńskiego KKS-u.

Poszczególne walki poza dwoma walko
werami, zakończyły się wszystkie nockau- 
tami. W rezultacie osiągnięto wynik re
misowy 8:8, co stanowi niemały sukces 
dla gospodarzy. Widzów było około tysiąc 
osób. (Kas.) 

GOSTYŃ
Tow. Kultury 1 Sztuki „Fredreum” 

przeniosło się w tych dniach do no
wego lokalu w domu przy Rynku nr 12. 
Poświęcenie lokalu odbędzie s:ę dnia 
5 lutego. Bibliotekę otwiera się już w 
sobotę, dnia 31 bm o godz 20. Będzie 
ona czynna we wtorki i soboty 
czorem od godz. 20—21.

wie-

„Psie
Jaro-

sielski. Wiersz Teofila Lenartowicza 
pole" z talentem zadeklamowała p. 
siewiczówna, a uczniowie Gimnazjum Spół
dzielczego wykonali zbiorową recytacje Ed
warda Szymańskiego pt. „Spółdzielcza gro
mada". Pierwszorzędnie prowadzony młody 
chór Gimn. i Liceum Handlowego pod dyr. 
p. prof. Kacperskiego odśpiewał „Wizje 
Szyldwacha", „Hymn Młodzieży Demokra
tycznej" i trzy pieśni ludowe, zbierając za
służone oklaski.

Krótki referat z okazji 43 rocznicy wy
buchu strajku szkolnego, zorganizowanego 
przez młodzież warszawską w walce prze
ciw despotyzmowi i imperializmowi carskie 
mu wygłosił p. Karol „Rzemieniecki. Po 
przemówieniu p. dyr. prof Pernakówny, 
która z okazji trzeciej rocznicy wyzwolenia 
Gorzowa podkreśliła duży wkład pracy 
pierwszych pionierów na tej ziemi, od
śpiewano na zakończenie Rotę.

W sprawie ochrony roślin. Referat Rol
nictwa i Reform Rolnych Starostwa Pow 
zwołuje na dzień 5 lutego zebranie celem 
powołania Komitetu Powiatowego Ochrony 
Roślin. Zebranie odbędzie się o godz. 
w sali Piastowskiej (Starostwo).
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Nie igrać ze śmiercią
W tych dniach wydarzył się 

giczny wypadek we wsi Lubstówek, 
pow. Koło. Krytycznego dnia Leon 
Clekusz wybrał się wraz z kolegą Sta
nisławem Gostyńskim do swej siostry, 
mieszkającej w tej samej wsi po dru
giej stronie jeziora.

Dla skrócenia sobie drogi, poszli 
przez zamarznięte jezioro. W odległo
ści 25 m od brzegu Ciekusz trafił na 
niezamarznięte miejsce i wpadł do 
wody. Gostyński mimo natychmiasto
wej próby nie zdołał kolegi uratować, 
gdyż tenże znikł pod powierzchnią 
lodu.

Zaalarmowana ludność wioski, wy
rąbała lód na przestrzeni 30 m, jed
nak ciała topielca nie odnaleziono, (m)

tra-

w Gorzowie „Tydzień Inwalidy Wojen
nego". Tydzień rozpoczęto uroczystą 
mszą św. w kościele katedralnym. 
Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
dziekan Klimm.

W dniu 27 stycznia br. w sali Tea
tru Miejskiego odbyła się akademia 
pod hasłem: „Społeczeństwo Inwali
dzie Wojennemu"; Przemówienie oko
licznościowe wygłosił p. prof. Cier- 
koński. Chór Państwowego Gimna
zjum i Liceum im. Tad. Kościuszki pod 
dyr. prof. Kacperskiego odśpiewał 
pieśń „Bogurodzica" oraz z towarzy
szeniem orkiestry wojskowej „Pieśń 
Pokoju" — A. Nowikowa, polonez 
„Na swojską nutę" — Bartkiewicza 
(dyrygował prof. L. Kacperski i „Wi
zję Szyldwacha” (dyr. kapelmistrz por. 
L Kasza). W dalszym ciągu orkiestra 
wykonała Osmańskiego wiązankę 
„Kwiaty polskie", mazur „Wycieczka 
cyklistów" i nadprogram „Marsz Le
nino".

P. Maria Sokolanka zadeklamowała 
wiersz M. Konopnickiej „Przed sądem" 
a Karol Nowakowski wiersz K. Gał
czyńskiego „Pieśń o fladze”. Udane 
tańce ludowe wykonał zespół świetli
cowy „Domu Społecznego". Akademię 
zakończono odśpiewaniem „Roty".

W czasie „Tygodnia" odbywała się 
zbiórka na rzecz inwalidów, wygłasza
ne były okolicznościowe pogadanki, 
wykłady w szkołach, organizacjach 
społecznych i politycznych oraz przez 
Radiowęzeł, (wjc)

RAWICZ
40-lecie „Rolnika" Spółdzielnia Rol

niczo-Handlowa „RolniK" w RawicJau 
założona w roku 1907 wykazuje sprę
żystą organizację i dużą żywotność.

Różne fazy rozwoju przechodziła 
Spółdzielnia do roku 1928 kiedy to 
kierownictwo Spółdzielni objął p. Jac
kowski, który urzęduje po dzień dzi
siejszy.

W 1939 roku cały personel został 
zwolniony — Spółdzielnia przeszła w 
niemieckie posiadanie W lutym 1945 
roku działalność zostaie wznowiona. 
Około 100 ton zboża wvdano Urzędowi 
Aprowizacji do Poznania. Potrzebą 
chwili stało się ściągan.e kontyngen
tów na wyżywienie ludne śri. W kwiet
niu 1945 roku w Pakosławiu urucho
miono filię. W Bojanowie przejęto po
niemieckie spółdzielnie ,Ein nud Ver- 
kauf Genossenschaft" W roku 1946 
Spółdzielna zaspokoiła najistotniejsze 
potrzeby okolicznych rolników, otwie
rając sklep nasion. Na żądanie człon
ków Pow. Spółdzielni Ogrodniczej po
łączono dwie te spółdżie nie i otwarto 
sklep owoców i jarzyn.

Od stycznia br. spółdzielnia '„-Rolnik" 
połączyła się ze spółdzielnią gminną 
„Samopomoc Chłopska"

Obrót roczny Spółdzielni wynosi o- 
koło 180 mil. zł Do dyspozycji walne
go zgromadzenia przekazano sumę 3 
milionów zł. z czego 100 tys ofiarowa
no na cele Związku Samopomocy 
Chłopskiej", 25 tys. zł na szkoły spół
dzielcze. 20 tys zł na bursę szkolną w 
Rawiczu i 20 tys. zł oferowano Pow. 
Kom. Opieki Społeczne . (Ta)

Wieczornica okolicznościowa. Wszystkim 
wykonawcom artystycznego programu ,,U- 
roczystego wieczoru", urządzonego w Ra
wiczu w ramach „Tygodnia Inwalidy" na
leży sie szczere uznanie.

Szkoda że prócz Przew. Miejskiej Rady 
Narodowej i przedstawicieli Pow. Kom. 
PPR. władze i społeczeństwo m. Rawicza 
wzięły w uroczystości tak mały udział. Być 
może jest to wina zbyt krótko i słabo pro
pagowanego momentu urządzenia „Uro
czystej Wieczornicy".

W przemówieniu Przew Miejskiej Rady 
Narodowej p. Maciejewski wskazał na o- 
fiarę krwi, jaką złożył Ojczyźnie każdy 
inwalida, zobowiązując w konsekwencji 
społeczeństwo do moralnej opieki.

Program artystyczny wypełnił „Mazur" 
Młynarskiego ! „Souvenir" Drdla w nie
zrównanym wykonaniu p. Lwowicz-Kuściń- 
skiej ffortepian) i p Taliszkiewicza 
(skrzypce). Męski chór „Arion" adorowa
ny przez słuchaczy, zaśpiewał pieśń żoł
nierską „Co tam. marzyć o kochaniu" i pio
senkę ludową ..Daleko, daleko za górą, za 
rzeką" pod dyr. p. Osińskiego. P. Lwowicz- 
Kuścińska odegrała Francis Thome „Sim- 
ple aveu" z uczuciem i świetnym technicz
nym opanowaniem swego artystycznego 
rzemiosła. Chór gimnazjalny zawsze pod- 
bije publiczność swym repertuarem pod 
dyr. p. Straburzyńskiego Tym razem usły
szeliśmy: „Idziemy wzwyż” Żukowskiego, 
„Śmierć ułana" melodia ludowa, „Pieśń 
Kaszubów" i .Hasło śpiewacze" Nowowiej
skiego.

Osobny rozdział trzeba poświęcić poezji 
recytowanej przez p Wojciechowskiego 
Rajmunda i p. Janinę Skrzypczak „Curri
culum vitae" Bogusława Choińskiego, 
wiersz niesłychanie ekspresyjny, mocny w 
wyrazie, 
skiego, 
czach.

A p
Boże 

mną inwalidę, co to młodzieńcem był, gdy 
mu nogę na pierwszej wojnie światowej 
ucięli i płakał, płakał jak dzieęko, wzru
szony, urzeczony słowami Kasprowicza i 
talentem recytatorki, (tat)

Na ostatnim zebraniu plenarnym Pow. 
Związku Zrzeszeń Kupieckich w Rawiczu 
przyjęto 
członków.
150 zł, a wstępne — 200 zł. Zastępca 
czelnika Urzędu Skarbowego, p. Straś 
ferował sprawę zatwierdzenia nowych 
pów ksiąg na r. 1948 i udzielał obszernych 
wyjaśnień procedury podatkowej i uprosz
czonego prowadzenia ksiąg, (tat)

recytowany nrzez p. Wojciechow- 
zrobił silne wrażenie na słucha-

Skrzypczak?
drogi, widziałem siedzącego przede

21 zgłoszonych kandydatów 
Składki mieś, podwyższono

ha 
do 

na- 
re- 
ty-
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Dnia 2 lutego 1948 r. zmarł nagle na udar serca, namaszczony Olejami św., mój 
najukochańszy mąż, najlepszy ojciec, najukochańszy syn, brat 1 szwagier, śp.

prof. dr Janusz Jagmin
przeżywszy lat 52.

Eksportacja drogich nam zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 5 lutego, o godz. 
9.39 r domu żałoby do kościoła św. Jana Vianney i po mszy św. na cmentarz 
sołacki.

$p.

Elżbieta Brandowska

Poznań, ulica Śląska 5.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodziną
3557

po długich 1 ciężkich cierpieniach rozstała się z tym światem w dniu 2 lutego 
1948 r., przeżywszy lat 43, o czym donosi

w głębokim smutku pogrążona

rodzina
Wyprowadzenie zwłok na cmentarz w czwartek, dnia 5 bm., o godz. 14 z kost

nicy zakładu św. Zofii w Kościanie. Msza św. za spokój duszy Zmarłej zostanie 
odprawiona nazajutrz, tj. w piątek, dnia 6 lutego br., o godz. 8,30 w kościele 
Farnym w Kościanie. 3489

t
W pierwszą bolesną rocznicę śmier

ci męża mego, śp.

SianlsM Fm
odbędzie się za spokój Jego duszy 
msza św. w czwartek, dnia 5 bm., o 
godz. 8 w kościele OO. Jezuitów i w 
sobotę, dnia 7 bm. o godz. 8 w koś
ciele parafialnym św. Wojciecha, 

o czym zawiadamia
Krewnych 1 Znajomych 

3563 Żona
Poznań, św. Wojciecha 30 m. 4.

Dnia 2 lutego 1948 r. zmarł nagle na udar serca, śp.

prof. dr Janusz Jagmin
Dyrektor Lniarsko-Konopnej Centralnej Stacji Doświadczalnej 

Profesor Uniwersytetu Poznańskiego 
były dziekan Wydziału Rolnego U. S. B. w Wilnie

w Zmarłym społeczeństwo traci wybitnego naukowca, niestrudzonego 
działacza i propagatora sprawy lniaTskiej w Polsce, którą tak bardzo 
ukochał-
3452

.f.
Dnia 2 lutego 1948 r. zmarł po długiej i ciężkiej chorobie, nabytej na pracach 

w Niemczech, nasz najdroższy syn i brat, śp.

Bolesław Barański
przeżywszy lat 26.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 bm., o godz. 11,00 z kaplicy cmentar
nej Bożego Ciała na Dębcu.

Poznań, ul. Przemysłowa 51.

W głębokim smutku pogrążeni 
rodzice, siostry i brat 

3573

+
W pierwszą bolesną rocznicę śmier- i 

ci naszej nigdy niezapomnianej córki, | 
siostry, żony ‘mamusi i .szwagierki, 

śp.
z Glbasie więzów

Felicji Sójkowej I 
odbędzie się w czwartek, dnia 5 bm. | 
o godz. 8,00

msza św. żałobna
w kościele św. Wojciecha, o czym za- g 
wiadamia 
3546 stroskana rodzina

Współpracownicy L. K. C. S. D.

2 lutego 1948 r. zmarł nagle w Poznaniu, śp.

prof. dr Janusz Jagmin 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego, dyr. Lniarskiej-Konop. Centralnej Stacji 
Doświadczalnej, członek Rady Naukowej przy Naukowo-Badawczym Instytucie 

Włókiennictwa.
W Zmarłym tracimy oddanego pracownika i wybitnego fachowca.

2b-60 Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego

Dnia 1 lutego 1948 r. zmarł, śp.

Ignacy Baliński 
właściciel tartaku parowego w Dolsku 

członek naszego Zrzeszenia
W Zmarłym straciliśmy gorliwego działacza na polu gospodarczym. 
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 5 bm., o godz. 9,30 w Dolsku.

Zrzeszenie Prywat. Przemysłu Drzewnego 
w Poznaniu

Dnia 19 stycznia br^^ dłu^chTier-B 

g pieniach, przeżywszy lat 23, zmarła, @ 

I1 Krystyna Szczapińskal 
ur. w Otyni, woj. Stanisławów 

strapiony g|

Zielona Góra, ul. Wrocławska 6/7. || 
..Polska Wełna" 2b-43 g

P1397

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę, śp.

Dnia 1 lutego 1948 r. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zakończyła swój 
pracowity i skromny żywot, opatrzona Sakramentami św., moja kochana żona 
nasza najdroższa, troskliwa, pełna poświęcenia matka, teściowa, babcia i ciocia 
śp.

z Karwackich

Kazimiero Tuliszka

t
W sobotę, dnia 31 stycznia 1948 r. zmarł, po krótkich cierpieniach, namaszczo

ny Olejami św., śp.

Marceli Łaniecki

Tomaszowi AmmstvniaKouri
szczególnie wszystkim Krewnym i 
Znajomym, jak również za okazane 
współczucie oraz liczne kwiaty, skła
da serdeczne

Bóg zapłać!
żona z dziećmi i wnukami

3507

przeżywszy lat 74. *
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 bm., o godzinie 10,30 z kaplicy cmen

tarnej na Górczynie. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w sobotę, dnia 7 bm. 
o godz. 8,00 w kościele parafialnym św. Jana Kaniego przy ul, Grunwaldzkiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci, synowe, wnuki oraz rodzina

‘ ' 3547

„ , . . mistrz rzeźnicko- wędliniarskiw 49 roku życia.
W Zmarłym tracimy jednego z najlepszych kolegów, współzałożyciela naszego 

Cechu i pioniera życia polskiego na Zachodzie.
Cześć Jego pamięci!

Poznań. Konin, 3506

Cech Rzeźnicko-Wędliniarski 
w Świdnicy

Si * ?SIłIuj KIg

Zgodnie
PRZECZYSZCZAM

Serwisy obiadowe
Serwisy do kawy
Talerze filiżanki '
Kieliszki szklanki
Szkła do zapraw

Kuchni)

H. ŚWIETLIK
Telefon 89-76 Poznań, Stary Rynek 58

A garnki kamienne 
I Żelazne emaliowane 

1 | Noże widelce
05 I Łyżki łyżeczki

V Wanny do prania 
e przenośne

Uwaga! Najtańsze źródło zakupu! 
Hurlow Mhisnniczo-Ga *yjna 

Poznań, Żydowska 1 a
RĘBACZ i Ska dawniej A Łabędzka 
poleca z własnych wytwórni włosianki we 
wszystkich rozmiarach i płótna krawieckie. 
Telefon 97-69. 3554

KAŻDA ONDULACJA
& JEST ZBYTECZNA 

MAGICZNE DZIAŁANIE 
uu Eliksiru,./ALMA,Z 

ZARAZ po użyciu przepiękne
^J0LOKI.N)EOGRANICZENIE TRWALE. 
^^ę^WSPANIALE FALE ONDULOWANYCU 
ikJj WŁOSÓW; PEŁNA POWABU FRYZURA.

PO
UCZESANIU 
fryzury

A* PRZED . PO
UŻYCIEM Mf UŻYCIU 
ELIKSIRU V l ELIKSIRU

w ALMA » ALMA
Cena 150,— zł, 3 flaszki 300,— zł. Ilość towaru jest ograniczona, zamawiajcie zaraz
dzisiaj jeszcze. Adresujcie: W. Penchak, & Co, Warszawa, skrytka pocztowa 68.

Uwaga: płaci się przy odbiorze. 2b-40

pisanie na maszynie

KUPNO SPRZEDAŻ NAPRAWA 
MASZYN BIUROWYCH 

to także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy 

PIOTR ? EPRZYCK?
POZNAŃ P1341 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty | 

teł. 23-62
, przepisywanie

SZTANDARY 
paramenta kościelne wykonuje 

IRENA SZAŁOWA 
Poznań, ul. Skarb owa 23

Kupimy
CIĘŻARÓWKĘ 1—1,5 łon

w dobrym słanie
Gminna Spółdzielnia Samopomocy 

Chłopskiej Ryczywół_____ ?b-4i '

Sprzedam
SAMOCHÓD dwuosobowy
org. B. M. W. (Dixi) 4 cylindrowy w bardzo 
dobrym słanie Oferty Głos Wlkp., nr 2b-42

Wydział Powiatowy w Myśliborzu
ogłasza konkurs na stanowisko:

1. rachmistrza w Szpitalu Powiatowym w Myśliborzu,
2. administratora rolnego z praktyką leśną w majątku 

powiatowym w Dolsku, pow. Myślibórz.
Wymagane kwalifikacje:

a) obywatelstwo polskie,
b) conajmniej 2-letnia praktyka zawodowa.

Mieszkanie zapewnione, wynagrodzenie wg umowy.
Podania wraz z życiorysami i uwierzytelnionymi 

odpisami należy składać w terminie do dnia 28 lutego 
1948 r. do Wydziału Powiatowego w Myśliborzu (woj. 
Szczecińskie).

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta Powiatowy

la-283 (—) St. Orzechowski

Sanatorium dla Płucno-Chorych w Trzebiechowie 
n. Odrą pow. Świebodzin przyjmie zaraz na waku
jące stanowisko:

a) PRYMABIUSZA z odpowiednimi kwalifikacjami
b) LEKARZA-ORDYNATORA
C) LEKARZA-ASYSTENTA
Uposażenie według nowej tabeli płac dla personelu 

szpitalnego.
Bliższe warunki przy umowie.

Różne
THe-Mai

2a-2

Przetarg nieograniczony
Towarzystwo Przemysłu Chmemiczno-Farmaceu- 

tycznego Dr. Mgr. KLAWE, S. A. pod Zarządem Pań
stwowym w Warszawie, ul. Karolkowa 22/24 ogłasza 
przetarg nieograniczony na dostawę:

1 wagi analitycznej .nośność 250 g
1 wagi chemicznej, nośność 500 g
8 sztuk zegarów ściennych.

Wszelkich bliższych informacji udzieli biuro Towa
rzystwa.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać 
do biura Towarzystwa do dnia 11. II. 48 r., w którym 
to dniu o godz. 14 nastąpi otwarcie ofert. Towarzy
stwo zastrzega sobie dowolny wybór oferenta oraz 
prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów.

lb-462

Księgowość różnych przedsię
biorstw prowadzi, bilanse spo
rządza — Biuro Księgowości 
Smólskiego, Wawrzyniaka 33. 

2b-24
Kołdry, stare przerabiam, no
we szyję Kroczyńska. Gro- 
bla la. p!268
Prace rymarskie i galanteryjne 
wykonuje solidnie po cenach 
przystępnych Państwowy Za
kład Szkolny dla Inwalidów 
Wojennych, Wawrzyniaka 45. 
 2a-10 
Artystycznie ceruję wszelką 
garderobę fachowo, tanio — 
Niegolewskich 5. _ __ J1208
Stare .rzeczy czyszczę j prze
rabiam. Rór.ana nr 15 m. 1.

3534

francuska
HERBATA 
przeczyszczająca 
ułatwia trawienie

Torebka 5 porcji zł 50 
Apteki i drogerie. . 

2b-34

Manila!
przepowiada zdumie
wająco przeszłość, :

■ przyszłość. —

I
Klonowicza 4, m 5.

(Łazarz), przystanek

tramw. Park Wilsona

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego 
w Zielonej Górze, zamierza w 56 Nadleśnictwach 
założyć prywatne linie telefoniczne jednodrutowe ce
lem połączenia telefonicznego leśniczówek i wież 
przeciwpożarowym z Nadleśnictwami.

Zainteresowane firmy zechcą złożyć oferty z poda
niem ceny jednostkowej za dostawę aparatów telefo
nicznych, baterii, drutów, izolatorów wraz z wykona
niem roboty (połączenie) do Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Zielonej Górze, podając równocześnie moż
ność dostarczenia materiału oraz czas wykonania ro
bót. • lb-454
»M»M«Oeeeee*»»0«eoeeei»M»oeoe9eeee9*eO!»eC>eO(»0<a

Zakupimy silniki
1 silnik 2 KM 380 V
1 silnik 2,2 KW 380 V

1

1

1

Ogłoszenie
Okręgowa Dyrekcja Lasów Państwowych w Pozna

niu, ogłasza przetarg ofertowy na sprzedaż jednorocz
nej i dwuletniej wikliny koszykarskiej w Nadleśnic
twie Zegrowo (k/Smigla) z plantacji o pow. łącznej 
ca 40 ha.

Oferty należy składać do dnia 15 lutego br. w Dy
rekcji Lasów Państwowych, w Poznaniu, ul. Gajowa 
8/10, pokój 80 lub 71, z podaniem ceny za 100 kg na 
pniu, wzgl. za 100 kg wikliny ściętej loco wagon sta
cja załadowania.

Bliższych informacji co do sposobu rozliczania się 
1 kaucji udziela Dyrekcja L. P. pokój 80 lub 71.

Dyrekcja Lasów Państwowych
2b-55 w Poznaniu

Sprostowanie
W ogłoszeniu „Przetarg nieograniczony" Dyrekcji 

Okr. Poczt i Telegrafów w Poznaniu na dostawę i 
wmontowanie dźwigu towarowo-osobowego, oraz wy
konanie instalacji elektrycznej w gmachu Obwodo
wego Urzędu Poczt. Poznań 1, wydrukowanym w 
„Głosie Wielkopolskim" nr 29, z dnia 29. I. 1948 na 
stronie 4-tej, zakradły się błędy drukarskie.

Odnośny ustęp winien brzmieć poprawnie:
Oferty (każda osobno) w podwójnej zalakowanej ko

percie z napisem:
1. „Oferta na dostawę i wmontowanie dźwigu to

warowo-osobowego w gmachu Obwód. Urzędu 
Pocztowego Poznań 1";

2. „Oferta na wykonanie instalacji elektrycznej 
w gmachu Obwód. Urzędu Pocztow. Poznań 1".

winny wpłynąć najpóźniej do dnia 12 lutego 1948 roku 
godz. 10-tej, do skrzynki ofertowej Dyrekcji, ulica 

. Wały Zygmunt^. Augusta 8. lb-416

Wzm anka o przetargu
Urząd Wojewódzki Poznański Wydział Komunika

cyjny, zwraca uwagę na przetarg ogłoszony w „Moni
torze Polskim" nr 10/1948 r. na dostawę ca 209.000 ta
bliczek rowerowych. ■’

Otwarcie ofert nastąpi w Wydziale Komunikacyj
nym, Poznań, ul. Wyspiańskiego 12, dnia 16 lutego br. 
o godz. 10-tej, do którego to dnia godz. 9-tej można 
przeglądać podkładki ofertowe oraz składać oferty. 

2b-57

Sprostowanie
W związku z ogłoszeniem sprzedaży skórek lisów 

srebrnych w dniu 12 lutego 1948 roku w Poznaniu — 
Dyrekcja niniejszym podaje do wiadomości, iż sprze
daż skórek odbędzie się w oznaczonym terminie nie 
w formie przetargu ofertowego, lecz w formie licy
tacji ustnej.

Licytanci przed przystąpieniem do licytacji winni 
wykazać się dowodem złożenia w kasie D. L. P. w 
Poznaniu wadium w wysokości 30.000,— zł (słownie: 
trzydzieści tysięcy złotych).

Pozostałe warunki sprzedaży bez zmian.
Dyrekcja Lasów Państwowych

2b-54 w Poznaniu

silnik 4 KM 380 V trójkąt z przełącznikiem § 
gwiazda trójkąt ‘ ’ &

silnik 6 KM 380 V trójkąt z przełącznikiem £ 
gwiazda trójkąt ©

silnik 12,5 KW 220/380 V pierścieniowy z roz- ®’ 
rusznikiem. g

Wszystkie silniki na 1400 obrotów.
Pisemne oferty kierować do „Społem • 
Okręgowy Oddział Rolniczy i Przemysłowo- ® 
Rolny w Poznaniu, ul. Czerwonej Armii g 
nr 12, pokój 132. pi364 |

Oferty Głos Wlkp. nr. . . . .
Na ogłosztnia szyfrowane (jak podano wyżej w na

główku), wymagaiące złożenia ofert" prosimy o kie
rowanie odnośnych listów pod naszym adresem oddzielnie 
na każde ogłoszenie nigdy zbiorowo w jednym liście na 
kilka ogłoszeń. W lewym, dolnym- narożniku koperty lub 
nocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogłosze
nia. abyśmy mogli wręczyć korespondencję inserentowi 
bez otwierania.

Głos Wielkopolski
Poznań

ul Wyspiańskiego to. 1 ptr.
33596

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołącze
niem znaczka pocztowego) tylko wówczas, jeśli inserent 
upoważni nas do tego, podając w ogłoszeniu Adres 
wskaze Głos Wielkopolski nr......... “.

Administracja
STRONA 4 Nr 34



Lekarskie
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów Sło
wackiego 34 m. 4, tel. 9^-34 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 2a-25

Wolne posady

Czeladnik rzeźnicki potrzebny 
zaraz. Gniezno, Dąbrówki 10.’ 
_______________ ‘____ lb-451 
Referenta, zdolnego organiza
tora. poszukuje organizacja 
społeczna. Oferty: PAR Rataj- 
czaka 7. pod _£J165Z_ pl336 
Sanatorium dla Plucno-Chorvch 
w Ttzebiechowie, pow. Świe
bodzin, zatrudni zaraz na 
okres trzech miesięcy maszy- 
nistkę-kancclistkę. Wynagro
dzenie według grupy X-tei 
Bliższe warunki przy umowie.

2a-3

Wykwalifikowanej

siły biurowej
(żeńskiej)
ze znajomością księ
gowości

poszukuję zaraz.
„HERMES" — ulica
Kościelna nr 32. —

 P1370

Pomoc domowa potrzebna sta
ła lub przychodnia — ul. 
Szwajcarska 22, sklep galan
terii_____________ _____k336
Pomoc domowa wyjazd. Sóo- 
wackiego 12. Dajewską. 3394
Krawcy, tylko dobre siły, do
bra płaca, zaraz. Szymańskie- 
go 8. __________ 3405
Gosposia ze świadectwami po
trzebna natychmiast. Rybaki 
19 m. 21,____________ p!396
Ślusarz narzędziowy na wyr 
kroje i przyrządy potrzebny 
zaraz. Gołatka, Ogrodowa 11, 

“ podwórze lewo. pl368
Gosposia dobrze gotująca po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: 
Wierzbięcice 4 m. 3. do połu- 
dnia.________________ P1395
Krawcy na marynarki składo
we potrzebni. Głogowski, Swię- 
losławska 9, ______ pl384
Pomoc domowa potrzebna za
raz — ul. Ogrodowa 3 ra. 3-

P1383
Gospodyni z gotowaniem do 2 
osób potrzebna zaraz — św. 
Marcin 24 m. 3,______ p 1382
Czeladników krawieckich^, na 
duże sztuki przyjmę zaraz* — 
fc Lupa, Ratajczaka 37, I ptr.

P1378
Potrzebna dochodząca, albo na 
stałe, uczciwa, referencje — 
Siemiradzkiego 10 m. 6. 3455
Pomoc domowa spiesznie —
Grunwaldzka 41a ni. 4. 3540
Dziewczyna uczciwą do wszel
kich prac na dobrych warun
kach zaraz potrzebna. Mosina, 
Rynek 12, Kaszuba. 3492
Potrzebni służąca, robotnik, 
chłopak dobrą zapłatą, utrzy
maniem. Bartkowiak. Dopiewo- 
Poznań.___________ 3485
Dziewczyna do wszystkiego na 
dobrych warunkach potrzebna 
zaraz. Sporna 11. parter (przy 
Parku Moniuszki), 3469
Kierownik-majster do wytwór
ni zabawek z masy plastycz
nej potrzebny. Wymagana zna
jomość techniki malarskiej i 
produkcyjnej. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 — pod „2,6".

P1371

na stanowisko sekre
tarki przyjmie natych
miast C. S. P. P. B. 
Poznań, 27 Grudnia 4.

3559

Apteka blisko Poznania poszu
kuje magistrę. Warunki dobre 
do omówienia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3551
Szewc na nowe prace potrze
bny, Chociszewskiego 35, wej- 
scie Szymborska. ' 3431
Gosposia dzielna, najchętniej 
z prowincji, z referencjami, 
dobrze gotująca, kochajaea 
dziecko, potrzebna zaraz. Dr 
Łepkowski, Mielżyńskiego nr 
26 27. II ptr. pi 386
Młoda, energiczna siła b:uro- 
wa z praktyką, pisząca biegle 
na maszynie, znajomością ra
chunkowości, z 'adnym charak
terem pisma. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 — pod ,,2,4". 
_______ P1369

Wykwalifikowana 
pielęgniarka 

potrzebna do ambula
torium.

Zgłoszenia: Klinika 
Dermatologiczna U. P. 
ulica Szkolna 14, Hlptr 

,_____ ________ 3497

Dyrekcja Miejskich Majątków 
Rolnych w Łodzi zaangażuje 
inżyniera-rolnika. Warunki do 
om -wienia. Mieszkanie zape
wnione. Oferty składać do dn. 
20 lutego br. Łódź. ul. Pabia
nicka 47. 2b-39
Internat przy Państwowym 
Gimnazjum na prowincji poszu
kuje zaraz samotnej, doświad
czonej kierowniczki kuchni. 
Tylko poważne kandydatki ze- 
chcą zóożyć oferty do Głosu 
Wielkopolskiego nr 2a-21.
Poszukuje siłę biurową — Z.
Mielcuszna. Mielżyńskiego 19 
m. 4. ‘ c597
Przychodnia pomoc domowa
zaraz. Armii Czerwonej nr 3 
m. 4. c595
Tokarzy 3 przyjmę zaraz — 
Wytw. okuć samochodowych. 
Dąbrowskiego 81. c594
Ekspedientka, uczennica oraz 
książkowa do składu piekar- 
sko-cukierniczego z wolnym 
stołem i mieszkaniem. Oferty 
nr 292 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. c589
Potrzebna dziewczyna do prac 
domowych zaraz. Grobla 17, 
skład. k345

i ł

OGŁOSZ£ V I/ł OROB I F ^td,
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od S—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

•Dwa duże kuchnią, łazienką, 
Dąbrowskiego, przedostatni 
trolleybusa. na podobne lub 
mniejsze. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3535,_____________

Księgowa praktyką. <adny cha
rakter pisma, zaraz potrzebna. 
Życiorys, odpisy świadectw. 
Oferty^ Głos Wikp. nr 3460.
Gosposia potrzebna, uczciwa, 
do prac domowych z gotowa
niem, za dobrym wyuagrodze- 
niem. zaraz. Zgł.: Woźna 44, 
skład. 3456

Wózek-autko sprzedam, Koper-
nika 1 m. 3,_________ pl38ć

Akordion 120-bas. 2 reg. Ka
nałowa 17 m. 25. 3531 Kupna

Zamienię 3 pokoje kuchnią, o- 
gród, bloki pocztowe, na 2 po
koje kuchnią prywatne. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3483.

I

Samochód ciężarowy Ford 8- 
cylindrowy z przyczepką, do
brym stanie, korzystnie. Of. 
PAR. Ratajczaka 7 — pod 
„1,1195". pl366

Adapter „Grawor", odkurzacz 
„Omega". Saperska 65 m. 1. 

3532

Pomac domowa potrzebna — 
Krasińskiego 10 m. 1. 3479
Młodsza panienka jako prakty- 
kantka do składu chirurg.- 
opatrunkowego zaraz. Oferty 
wraz z odpisem świadectw 
szkolnych Glos Wikp. nr 3443.
Wychowawczyni - pielęgniarki, 
inteligentnej, dobrze wycho
wanej. dla 2-letniego chłopca, 
poszukuję. Zgłoszenia: Dą
browskiego 51 m. 5. f262
Karmelkarz potrzebny na pro
wincję. Warunki dobre. Zgło
szenia: Poznań. Poznańska 57 
m. 7, od godz. 3—6. 3538
Posługa od 8—12. Zacisze 2 
m. 2 (Roosevelta). 3542
Wychowawczyni do dwojga 
dzieci zaraz. Długa nr 5 m. 6. 
______________________ 3532 
Służąca ze spaniem, z goto
waniem. do wszelkich prac do
mowych. na dobrych warun
kach zaraz. Długa 5 m. 6.

3516

Szuka posady

Ogrodnik przeszło 20 lat pra
ktyki w dużych ogrodach 
dworskich, poszukuje posady 
samodzielnej. Oferty: Szeller, 
Zakrzewo, p. Kiecko, powiat 
Gniezno. la-289
Młodsza siła biurowa męska 
znajomością księgowości, ma
szynopisała, szuka posady. 
Adres wskaże Glos Wielko
polski nr 3376.
Ogrodnik, żonaty. 12-letnią 
praktyką, samodzielny, przyj- 
mie posadę. Oferty Głos Wiel
kopolski nr la-29Ó.
Mistrz młynarski, żonaty, z

Rolnik slarszy doświadczony, dłuższą praktyka, sumienny i 
samotny, potrzebny na gospo- pracowity, przyjmie stała po- 

en t.. sadę. Oferty Glos Wielko
polski nr la-293.

darstwo 50 ha. Oferty nr 1970 
„Czytelnik", Daszyńskiego 48.

k34O

Potrzebny

mechank
do zmontowania i u- 
ruchomienia maszyn 
dużej stolarni

Zgłoszenia
Wojsk. Przeds, Budowl. 

ulica Solna I6a.
2b-50

Pomoc domowa. Matejki 36
m. 8. 3523
Umiejącą gotować, zdrową, 
Uczciwą dziewczynę, poszuku
ję na prowincję. Zgł.: Stę
szew. Apteka, tel, 154. 3496
Krawcowa na płaszcze i ko
stiumy może się zgłosić. Prze
mysłowa 27 m. 17. 3472
Potrzebna starsza pani do 
dziecka i lekkiej pracy domo
wej. Przychodnia. Wiadomość: 
Ul. Kraszewskiego 11 m. 17, 
Iii ptr. St. Nowak, od godz. 
15— 18 po poL________ 3536
2 księgowe, ładny charakter 
pisma, praca dorywcza poza- 
godzinowa, na 1—2 miesięcy. 
Limanowskiego 19 m. 4. Zgł.: 
godz. 17—20. 3461
Pomocnika ogrodniczego kwia- 
ciarza poszukuję zaraz. Jan 
Sibierski. Drezdenko. M. Sta
lina 46, Strzelce Kraieilskie. 

3480
Bufetowa-kelnerka, przystojna 
inteligentna, bezwzględnie ucz
ciwa. potrzebna zaraz. Oferty 
z fotografią nadsyłać: Restau
racja ,.Europejska". Janko- 
wiak, Inowrocław, Dworcowa 
nr 56. 2b-45

Program audycyj radiowych na piątek 6. 2. 48
F (Zastrzega się zmiany w programie)
’ 6.00 Aud por.; 6.05 Gimnastyka; 5.15 Wiadomości; 6.20 
Muzyka; 6.50 Program; 7.00 Dziennik; 7.15 Muzyka; 8.20 
Informacje ogólnopolskie; 8 25 Skrzynka PCK: 8.35 „żelazna 
łcurtyna", powieść; 8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 9.00 

ZAud dla szkół- 9.15 Program lokalny na dzień bieżący; 9.17 
Przerwa; 10.40 At:d. Min. Ośw.; 11.00 Przerwa; 11.57 Hejnał; 
12.03 Wiadomości południowe: 12.08 Przegląd prasy stołecz
nej; 12.15 Muzyka; 12.20 „Z mikrofonem po kraju"; 12.30 
Audycja rozrywkowa- 13.15 Wiadomości bieżące; 13.20 Nad
program; 13.30 Słynni śpiewacy (płyty): 14.00 Przerwa; 14.40 
Przegląd wydarzeń ze Szczecina; 14.50 Kursy radiowe dla 
nauczycieli 15.00 Notowania giełdowe; 15.05 Muzyka z płyt; 
15.10 Audycja dla dzieci; 15.30 Aud. dla młodzieży; 16.00 
Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja dla chorych; 16.50 
„Nasze uzdrowiska"; 16.55 Aud. dla młodzieży; 17.10 Aud. 
Komisji Ochrony Zabytków Przeszłości; 17.15 Koncert dla 
przodowników świata pracy: 18 00 R. U. L, wyk ad; J8-15 
Muzyka popularna- 18.45 „Żelazna kurtyna", powieść radiowa 
Heleny Boguszewskiej; 19.00 Skrzynka techniczna; 19.15 Kon
cert symfoniczny — dziennik wieczorny; 21.30 ,,U naszych 
przyjaciół"; 21.50 Nowy numer „Żołnierza Polskiego" przy
nosi 22.00 „Mozaika muzyczna"; 22.45 Koncert życzeń; 
23 00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program na dzień nastpny; 
23.20 Muzyka taneczna; 23.Ć5 Z ostatniej chwili; 24.00 Hymn 
i koniec audycyj.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
Redaktor naczelny: Jan Zaglerskl.
Godziny przyjęć: Redaktot naczelny od 12—13; 

sekretarz redakcji od 10—11
Niezamówionych rękopisów red'keja nie zwraca.
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu z odnoszeniem do 

domu 95,— zł. na prowincji pocztowa 90,— zł. pod 
opaską 95,— zł.
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Tłcczfrao w Drukarni Sw Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu — K—49814

Szafa, tapczan, łóżka, krzesła. 
Póświejska 10, podwórzu.

3558
Sprzedam parcelę 1400 m! 
przv Winogradach. Zacisze lb 
m. 1. 3541
Sprzedaż poremanentowa wszel
kiego rodzaju naczyń niekom
pletnych za bezcen. „Radio- 
ma“. Wrocławska 13. pl 171

Maszyny do pisania, liczenia, 
itp. naprawa i przeróbka na 
ukiad polski. Zakup sprzedaż. 
Wacław Rohowski i Ska. Poz
nań, Mielżyńskiego 18, tele
fon 43-25. , pil 12

Sprzedam 25'/« udziału w po
ważnym przedsiębiorstwie han
dlowym branży technicznej. 
Współpraca konieczna. Telefon 
96-19, w godz. 14—17. la-273

Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekarda", ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 3320

Gumowe nici (grube) sprzeda 
Zorzycka Warszawa St. Au
gusta 20—3, tel. 55-01, 2b-7

i

Maszyna damska „Singera"
(okrągłe). Wielkopolska nr 7
m. 3 (Sołacz). ________ 3525
Radio okazale, dywan perski, 
firany ręczna praca. Kędzier
ski. Focha 27 m, 27. 3522
Maszynę do szycia okazyjnie
sprzedam. Szwajcarska nr 20 
m, .13, suterena.________3520
Samochód trójkołowy sprze
dam Niegolewskich 20. skład.

3518
Parcele czteromorgową sprze
dam. Dzięgiel, Piątkowo 3.

3517
Skład, przylegle trzypokojowe, 
550.000 (Jeżyce). Wskaże Gru
szczyński. Wawrzyniaka nr 22.

3515
Dom dwupokojowy, mórg o- 
grodu. przy Poznaniu. 570.000. 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22.

3514
Sprzedam maszynę do pisania 
Triumpf. Standard 12. Jaro- 
chowskiego 40 m. 3. 3500
Skład, 2 pokoje z kuchnią z 
powodu, choroby oddam zaraz 
za zwrotem kosztów remontu. 
Cferty nr 1972 „Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. k342

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31.

Fabryka Wyrobów Dzianych 
R. Gliwiński i Ska Łódź. Wól
czańska 53. poleca w dużym 
wyborze bieliznę damską i mę
ską jedwabną, bawełnianą oraz 
narciarze.^_  2b-10
Dwa powozy (landau i dokto
rek) okazyjnie. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 2833.

Garderobianka, szafa do rze
czy, klatki dla kanarka. Gar- 
bary 4 m. 10. 3476
Motor elektryczny zmienny 5 
KM 1400 obrotów sprzedam — 
Norwida 4 m. 9. 3498

Woski, parafinę, kalafonię, ku
pujemy każdej ilości. ,,Bewi". 
Fabryka Techn,-Chemiczna. Po
znań M. Focha 137. tel. 64-85.

2648
Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje „Dental". Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul. Fre
dry 3. pl215
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam- 
kowa 7. tel. 31-55, 2a-14
Pianino kuplę. Skarbowa 15, 
m. 6.______ pl349
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nossak Poznan, Daszyńskie
go nr 26 tel 21-10. 21-11.

 P1186
Silnik elektryczny 4 do 12 KM
220. 380. Młyn, Marcinkow
skiego 16.____ pl334
Maszyny do pisania, liczenia 
kupię. Cz. Filipiak Poznań, 
św. Marcin 32.  2a-15
Kupię 5-pokojowy domek o- 
gródkiem wprost właściciela. 
Oferty G os Wielkop. nr 3437.
Narzędzia do obróbki metali i 
drzewa kupuje M. Matuszewski 
i Ska. M. Focha 32. pl293
Kupię błam dobrym stanie. 
Oferty „PAR" Ratajczaka 7, 
pod ,.2,22"._____ ____ p!387
Gięfid wałek spiralą kupi 
wytwó-rnia zabawek „Raj", Pa
saż Apollo._____ p1374
Ugniatarke do kitu małą kupi 
wytwórnia zabawek „Raj". Pa
saż Apollo. pl373
Szlifierkę z motorkiem do sie
ci kupimy. Zgłoszenia: Wy
twórnia zabawek „Raj", Pa
saż Apollo. pl372
Parcelę Osiedle Warszawskie, 
Winogrady spiesznie kupię — 
Matelski św. Marcin nr 13.

P1357

Zamienię pokz-j kuchnią Jeżyce 
na takie same lub stróżostwo 
Jeżyce. Oferty Głos Wielko
polski nr 3454.

Zagubiono portfel z dokumen
tami i gotówką książeczkę 
wojskową, odcinek zameldowa
nia, craz zameldowanie poli
cyjne z czasów okupacji na na
zwisko Grzegorz Switajło,., Ucz
ciwego znalazcę uprasza się 
bardzo o zwrot dokumentów za 
wynagrodzeniem na adres 
znajdujący się w książeczce 
wojskowej._____ _______ 3485
Zgubiono zaświadczenie reje
stracji wojskowej Janowiec. 
Stanisiław Próchnicki. 3398

Mistrz kołodziejski, kwalifiko
wany, lat 37, wieloletnią pra
ktyką, wdasnymi narzędziami, 
świadectwem mistrzowskim, 
obejmie posadę od 1 kwietnia. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Glos Wielkopolski fir la-292.
Posługi lub pranie poszukuję 
zaraz. Oferty nr 1977 „Czytel- 
nik", Daszyńskiego 48. k347
Księgowa znajomością maszy
nopisała szuka posady. Oferty 
nr 1976 „Czytelnik", Daszyń
skiejo 48._____________ k346
Kucharka poszukuje posady w 
restauracji lub stołówce. Of. 
nr 1937 „Czytelnik". Daszyń- 
skiego 48._______ ______k343
Ksiegowy-bilansista kilkuletnią 
praktyka ze znajomością prac 
biurowych przyimie posadę. 
Oferty Głos Wikp. nr 3505.
Przyjme spodnie do . szycia w 
dom. Adres wskaże Głos Wiel- 
kopolski nr 3482. 
Praktykant biurowi, znajo
mość księgowości przyimie 
posadę. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 3459.
Biuralistka starsza poszukuje 
posady. Oferty Glos Wielko
polski nr 3453.
Starsza osoba poszukuje po
sługi cały dzieil. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3448.
Samodzielna uczciwa, dobre 
polecenie szuka zajęcia przy 
dobrej rodzinie do dwóch lub 
trzech osób. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 3446. _____
Kulturalna wdowa samotna, 
uczciwa, samodzielna, szuka 
pracy dobrym domu, Probo
stwie. Oferty Głos Wielko
polski nr 3445.

Nauka
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczttrkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go 2a. __________3318
Szkoła tańców, plastyki — 
stena baletmistrza Szczurka. 
Zgłoszenia: Zeylanda 2. 3335
Lekcji fortepianu, języków. po
moc w nauce, księgowość u- 
dziela — Krasińskiego nr 10 
m. 2. _______p!380
Angielskiego uczy absolwentka 
uniwersytetu londyńskiego — 
Marynarska 13. 3549
Fortepianowe lekcje. Kazi
mierz Nowowiejski, Wielko
polska 11. ’ 3471

Osobiste
Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordiony oraz gra
mofony i piyty, maszyny do 
szycia pisania poduszki elek
tryczne. akumulatory motocy
klowe oraz pończoszki do ga
zu kupuje i sprzedaje „Ernka" 
Poznań Wrocławska 30. te
lefon 26-52 Własne warsztaty 
naprawy. pl286
Obelgę rzuconą na Kunegundę 
Kniat przy ul. Bóżniczej cofam. 
Wiktoria Nowicka. 3449

Sprzedaże

Wózek malarski (dwukołowy) 
resorowy, maszynę pisania — 
Niezieliński. Buk, pow. Nowy 
Tomyśl.________________ f265
Parcele 1000 m! przy Wino
gradach oraz 5 morgów ziemi 
przy Poznaniu okazyjnie sprze
dam. Oferty ,,PAR“. Ratajcza
ka 7, pod „2,29". pl392
Sprzedam maszynę do szycia 
damską, nową. Dębiec, ul. 

)Brzozowa 9. p!391
Piesek młody pokojowy na 
sprzedaż. Mielżyńskiego nr 3 
m, 19. pl375

Pracownia teczek, torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda, Łódź, 
Piotrkowska 36. 2b-29
Szplisy do dachówek pierwszo
rzędne wykonanie oraz papę 
dachową poleca w partiach 
drobnicowych stale na skał- 
dzie. Leszczyński Dom Ekspor
tu i Importu, Czesław Szydłow
ski. Leszno, Gabr. Narutowicza 
nr 62/63. ___________2b-26

Budynek wypalony centrum Po
znania korzystnie. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3491.
Sprzedam powielacz nowy i 
maszynę do pisania marki 
„Mercedes" normalnym wał
kiem. Wiad Jóźwiak Kórnik, 
Poznańska 105._________ 3490
Aparat fotogr. I.eica i Beira 
w dobrvm stanie. Wyspiańskie- 
go 23 m, 1,____________ 34S8

SREBRO
złoto, brylanty, kry
ształy, porcelanę, — 
przednjioty artysty
czne

kupuje

W. Kruk
27 Grudnia 2. p!272

Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. firany, ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17/______ 2a-12
Maszynę wpuszczaną (okrągłe), 
prawie nową. Żydowska 15/19 
m. 6a, prawe skrzydło. 3411
Sprzedam aparat autogeniczny 
do spawania, komplet. Oferty: 
G-os Wielkopolski, Ostrów, 
Kościelna 9. 2b-12

Gospodarstwo 80 buraczanej 
pierwszorzędnymi zabudowa
niami i inwentarzem 3 500 000 
sprzeda Bartkowiak, Dopiewo- 
Poznań. 3484
Dom pięć ubikacji. Puszcz.y- 
kćwko, 500.000; domek ma
sywny dwie ubikacje. 1150 
ogród. 20 drzew, przy Pozna
niu Żabikowo, 430.000; par
celę 2316 Jeżyce, spiesznie 
sprzeda Nowak, Wyspiańskie
go 16 m. 1. 3494

Skórki futerkowe surowe ku
puję. Warszawa. Ząbkowska 
13b. Sklep. 2b-49
„Mercedes" BMW lub Wan- 
derer 4-ka po remoncie kupię. 
Oferty G os Wikp. nr 3550.

Oddział Sprzedaży

w Wałbrzychu, ul. Parkowa 8 
przyjmuje do wykonania w Wałbrzyskich 
Zakładach Wyrobów Papierowych, wszel
kie zamówienia na

kalkomanie reklamową, dziecinną, techniczną, 
odbijanki i przesuwanki na drzewo, szkło, 
metal, emalię itp., oraz wszelkie druki, wcho
dzące w zakres litografii.

Zamówienia należy kierować pod powyż
szym adresem. 2a-24

Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie- 
przycki. al. Marcinkowskiego 
26. tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie.  ____ PJ243
Radioodbiorniki uszkodzone, 
bez lamp, elektrolity, stare 
płyty gramofonowe kupuje —- 
„Dom Radiowy", św. Marcin 
nr 45a._______________ 2a-ll
Marynarki, spodnie, suknie, 
obuwie, płaszcze latowe ku
puję. Zamkowa 7, skład. c596
Meble używane kupuje skład 
mebli Raop, Walki Młodych 6 
(Podgórna).__ __ ___  c593
Cholewy oficerskie nr 42 z ce
ną. Oferty nr 295 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1._____ c592

Mikroskop sprzedam. Wierzbię- 
cice 59 m. 3. c590
Futro karakuły, lisa srebrne
go sprzedam. Kruczek, Rze
peckiego 27 m. 9. 3396

Akordion 80 bas. 1 register.
Limanowskiego 29 m. 2. 3504
Lampę UCH-21. Klonowicza 8 
m. 8. 3544

Kupie komplet opon w dobrym 
stanie, wymiar 600X16. Zgło
szenia: Szwajcarska 17 m. 5, 
tel. 98-62. ___  3528
Maszynę Singera kupię. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3526.

Meble, pojedyncze sztuki oraz 
komplety korzystnie poleca 
Janiak Śka, Za Bramką 4 (przy 
Województwie).________p 1174
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie- 
przycki, al. Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie. ________pl344
Linoleum, sienniki, ramy do 
firan, dywany. Pertek. Kra- 
szewskieg o 17._________ 2a-13
Samochód osobowy Fiat wio
ski 1100 na chodzie tanio na 
sprzedaż. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 2a-22.
Sypialnię używaną, 
bibliotekę, bufet, 
sprzedam. Kozia 6.

kuchnię, 
okazyjnie 

2b-32
Wilczek 8-tygodniowy, czysta 
rasa, 5 tys. zł. Restauracja, 
Tubacki, Daszyńskiego nr 116, 
tel. 91-11._________ 2b-38
Futro karakułowe duże, stan 
bardzo dobry, okazyjnie sprze
dam. Pamiątkowa 21 m. 7 
(Wilda).____________c599
Wilczki młode sprzedam. Gar- 
bary 13 ni, 7.__________ C598
Wilka 10-miesięcznego sprze
dam. Daszyńskiego 189 m. 11.

k344

Motocykl
DKW 350 ccm 

w bardzo dobrym sta
nie, rejestrowany i 1 
opona 600/18 sprzedam. 
Poznańska 10, m. 2, 
telefon 26-30. 3539.

Futro karakuły na średnią 0- 
sobę. Oferty nr 1971 „Czytel
nik" Daszyńskiego 48, k3-ll
Kuchnie nowa sprzedam. Sto
larnia. St. Głębocki, Daszyń- 
skiego 37__________ k339
Dwa łóżka jasne w dobrym 
stanie sprzedam. Kopernika 4a 
m. 15. _________ 3533
Agregat prądu zmiennego 220 
Volt 3 KVH oraz platformę 3- 
tonową sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3499.

Szafa do garderoby, stół roz
ciągany. krzesło, rower, tanio 
sprzedani. Umińskiego nr 26 
m. 2._______________ 3474
Samochody osob. Opel P. 4 i 
Stówer dobrym stanie i radio 
Schaup Super 6-lamp. sprze
dam Zgłoszenia: Telef. 37-69.

2b-54
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński, Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 2b-59
Stuł krawiecki, manekin sprze
dam Rynek Łazarski 9 m. 6.

3473
Domek z parcelą sprzedam.
Wiadomość: ul. Ćhocimska 5 
ni. 2. ____ 3465
Taczki żelazne nowe dostar
czamy w każdej ilości. Unia 
Pożarnicza, Katowice, Andrze
ja 2. __________2b-44
Wózek dziecięcy (autko) sprze
dam. Adres wskaże „Czytel
nik". Focha 14, nr 596. f266
Radio uniwersalne sprzedam.
Strzelecka 2o m. 1. 3552
Jadalnię dębową oraz 2 fotele 
klubowe okazyjnie. Staszew
ska ul. Warszawska nr 131. 

3548
Uwaga! Najtańsze źródło za
kupu! Hurtcwnia Wlókienniczo- 
Galanteryjna Poznań. Żydow
ska 1, A. Rębacz i Ska, dawn, 
A. fcabędzka, poleca: z wła
snych wytwórni włosianki we 
wszystkich rozmiarach i pFót- 
na krawieckie. Telefon 97-69.

3560

NASIONA
warzywne, rolne, kwia
towe, drzew i krzewów 
owocowych i liścia
stych, gwarantowanej 
jakości, krajowe i im
portowane poleca 
Wielkopolska Spółdz.

Ogrodnicza 
Poznań, Dąbrowskiego 
12, telefon 73-55. Cen
niki wysyłamy na ży
czenie. — Sklep deta
liczny M. Focha, Hala 
Ciężkiego Przemysłu, 
naprzeciw Dworca Za
chodniego. 2b-58

Filmy kinowe 16 mm kupię lub 
zamienię. Skarbowa 14 m 10.

3513

0 p*o n y
500X’17 tylko w bar
dzo dobrym stanie

k u p i m y.

Domagalski i Ska
Garncarska 8. pl389

Kupię akordion 80—120-bas. 
oraz pulpit. Dąbrowskiego 72 
m. 7. 3495
Express do parzenia kawy 
dwuramienny. stoliki krzesła 
kawiarniane kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3477. 3477
Kuplę 50.000 ceg'y, dachówki. 
Wyczerpujące oferty Głos 
Wielkopolski nr 3463._____
Pianina kupię markowe i do
ćwiczeń Siemiradzkiego nr 9
m. 6. Tel. 69-98.______ 3444
Parcele lub mały domek z o- 
gródkiem w Puszczykowie ku
pię. Oferty Głos Wielkopolski 
nr 3442. 
Kupię willę wypaloną w pobli
żu tramwaju. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Glos Wielko
polski nr 3545.

Zamiana
Zamienię pokój duży słoneczny 
front używalnością kuchni, ła
zienki, Jeżyce, na duży pokój 
kuchnią samodzielne. Oferty 
G’os Wie 1 kopolski nr 3418,
Domek trzypokojowy Poznan:u 
na mniejszy, miejscowość obo
jętna. Oferty Glos Wielko
polski nr 3562.__________ .
Zamienię pokój kuchnią Dębiec 
na 2 pokoie lub 3 pokoje ku
chnią w śródmieściu. Łazarz, 
Wilda lub Jeżyce za dobra do- 
nłata. Oferty „P\R“. Ratajcza
ka 7, pod „2.25". p!390
5 pokoje z kuchnią, ogród
kiem w Starogardzie. 
gdańskiś, zamienię na 1 
pokoje kuchnią Poznaniu dam 
stałą pracę, przewóz. Oferty 
Głos Wielkopoiski ar 3561.

woj.
2—1

Pieniądz 
---------- ----------------------- i
500.000,— przystąpię do do
brze prosperującego przedsię
biorstwa jako wspólnik. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3434.__
Zamienię stróżostwo pokój z 
kuchnią na takie same lub 
większe bez striSżostwa. Adres 
wskaże Głos Wikp. nr 3432.
Wspólniczki ładne gospodar
stwo tuż przy Foznaniu dla za
łożenia ogrodnictwa, hodowli 
dtobiu, kapitałem 200 tys. 
poszukuję. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3441.
Posiadam 800 tysięcy, przy
stąpię jako cichy wspólnik do 
debrze prosperującego przed
siębiorstwa. Oferty ,,PAR“, 
Ratajczaka 7 —. pod „2,23“.

P1388

Wolne lokale
Pokój umeblowany kulturalne
mu panu utrzymaniem. Oferty 
Głos Wielkop. nr 3387.______
Skład z urządzeniem nadający 
na warsztat, zwrot kosztów re
montu. Szwajcarska 21 — od 
16—18-tej,__________ 3478
Pokój spokojnemu studentowi.
Oferty Gros Wikp. nr 3501.
Pokoik opałem, światłem bez
płatnie samotnemu za krótko
terminową pożyczkę. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3543.

Szuka lokalu
Panienka skromna, szuka po
koju. Oferty ,,PAR", Ratajcza
ka 7, pod „1,1149“. p!322

I
|
i Chsmiczka na stanowisku po

szukuje pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3431,
Kto przyjmie na stancję ucz
niów okres dwumiesięczny. 
Zgłoszenia: Mickiewicza 36, 
Szkoła Samochodowa „Auto- 
Ster". 3374
Mieszkania pokój kuchnią po
szukuję. Koszty remontu zwró
cę Adres wskaże Glos Wielko
polski nr 3521.
Lokalu parterowego ponad 30 
m! na przemysł w śródmieściu 
poszukuję. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 3512.____________
Przyjezdny szuka pokoju nie
krępującego w śródmieściu, 
cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3510.

3—4 POKOJOWE
mieszkanię, komfort 
nowe lub wyremon
towane, najchętniej 
willa

poszukuję natychmiast
Zgłoszenia tel. 19-19 
do 10 godz. rano.

P1393

Pokoju umebl. poszukuje mło
dy rzemieślnik przy porządnej 
rodzinie, najchętniej z utrzy
maniem. Oferty Glos Wielko- 
polski nr 3502,
Za posługę lub stróżowanie po
szukuje pokoju bezdzietne 
małżeństwo. Fabryczna nr 30 
m. 22. 3475
Rolnik, spokojnego pokoju — 
najchętniej Sołacz. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3467,_______
Pokoju umeblowanego, niekrę
pującego. poszukuje pan. w 
pobliżu Dworca Zachodniego. 
Oferty Głos Wikp. nr 3556.

Pokoju niekrępującego w po
bliżu Parku Wilsona Doszukuje 
pan. Oferty Glos Wielkopolski 
nr 3555.
Poszukuje pilnie mieszkania 
jednopokojowego z kuchnią 
względnie większego pokoju z 
oddzielnym wejściem. Zwrot 
kosztów remontu przejmuję. 
Oferty Głos Wikp. nr 3457.

Dzierżawy

Wspólnika własnym żywym in
wentarzem. ładne poniemiec
kie gospodarstwo, blisko Ra
wicza, poszukuję. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3440.

Rolnik poszukuje dzierżawy od 
25 ha wzwyż, konieczny wy
godny dom mieszkalny. Pośre
dnicy wykluczeni. Of. „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „1,1189“.

P1356

LOKAL
PRZEMYSŁOWY

HANDLOWY 
w Poznaniu, przy głó
wnej ulicy gruntownie 
odremontowany 14X6 
z światłem, siłą, prze
wody na 60 km, gaz, 
woda, magazyn 8X6, 
tak samo wyposażony, 
z telefonem wydzier
żawię. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia 
telefon 79-95. 2b-53

Zg-uby

Zgubiono dowód osobisty — 
Władysław Zadwórny, Tursk, 
gmina Sulęcin. la-291
Zagubiono legitymację stu
dencką na nazwisko Zofia Bu- 
kalska. _________ c587
Zgubiono czerwone prawo ja
zdy. Stanisław Szymański.

3417
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gniezno. Leonard Meter- 
nik. wieś Santoczno, pow Go
rzów. 2b-12

Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 503 - wystawiony w 
urzędzie gminnym w Czarnko
wie w roku 1937. 2a-23

Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU na nazwisko Stanisław 
Wojciechowski.________ la-294
Zgubiono legitymację U. P. —
Tadeusz Sokala. c588
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni 46777802. Maria Staro
sta.____________ 3537
Zagubiono kartę rejestracji 
wojskowej RKU Jędrzejów — 
Jerzy Łosiakowski,______3529
Zgubiono zaświadczenie RKU 
Śrem, zameldowanie milicyjne 
na nazwisko Franciszek Roz- 
miarek, Bnin. 3527

Zgubiono czerwone prawo ja- 
zdv na nazwisko Stanisław No
wak. _______3 524
Uczciwego znalazcę zagubione
go portfelu z papierami osobi
stymi na nazwisko Henryk Zy
ski. Poznań, ul. Garncarska 5, 
oddać za wynagrodzeniem pod 
wskazanym adresem. 3519

Zabłąkanego wilka odebrać —
Mostowa 24 m. 1. _____3509
Zgubiłem tekę z motorkiem w 
sobotę przy ul. Hetmańskiej. 
Zwrócić za wynagrodzeniem. 
Hetmańska 9 m. 2. 3493

Zagubiono dokumenty: kartę 
RKU Gniezno, dowód tożsamo
ści PKP, 12 bezpłatnych bile
tów wydanych DOKP Poznań i 
inne na nazwisko Stefan Bę- 
dzitko, Gądków Wielki, pov:. 
Rzepin.__________ 3487
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej. Włodzimierz 
Heller. 3464
Zgubiona zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Mieczysław 
Mukai. ___________ 3462
Zgubiono kartę RKU Poznań —
Bolesław Swieciak. 3468

Zaginał 1. II. godzinach wie
czornych okolica Rynku Jeżyc
kiego pies-dog. maść szara W 
czarne łaty nr 6025. Ostrzega 
się przed kupnem Zwrot wy
nagrodzę. Taberski, ul. Jeżyc- 
cka 23. 3458
Zegarek damski, złoty, zgubio
no święto. Kopczyńskiego, Ry
nek Łazarski do Focha 80 m. 
22. Uczciwego dobrze wyna
grodzę^_________ 3447
Skradziono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Józefa Sło
ma. zam Poznań, Szamarzew
skiego 21 m. 17X._ f264

Zagubiono legitymację firmy 
H. Cegielski, Poznań. nr 
24660. Władysław Cichowski.

1263
Zagubiono kartę rejestracyjną 
nr 19158/47. Piotr Kowalak, 
ur 29. 6. 1920. f261

Poszukiwania

Wyszli mieszkania Marsz, Fo
cha 53/17 nie ' -
Sikorski od 19. 
kadia Sikorska 
ków od 15. 5.
wiedział coś o „___ ....
jest danie wiadomości do Sta
nisław Sikorski, Piotrkowice, 
poczta Ślesin, pow. Konin.

3553-

wrócili Jerzy 
4. 1945, Leo- 
z Krzyżania- 

1947. kto by 
nich proszony

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą dysponuje Wspólny 
Transport. Norwida 13. tel. 
92-46. 3420

Matrymonialne

Pana na stanowisku, dobrze 
sytuowanego 40—50. wysokie
go, kulturalnego, miłego, do
matora, pozna inteligentna, 
przystojna, zamożna, bezdziet
na wdowa z mieszkaniem. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 1,1096. • pl277
Inteligentna, zdrowych poglą
dów. wdowa, lat 37, z ma
jątkiem. pozna odpowiedniego 
pana. Cel matrymonialny. Po
ważne oferty Głos Wielkopol
ski nr 3406.
Kawaler, lat 33, przystojny o 
miłej powierzchowności, będą
cy na państwowej posadzie, 
poszukuje żony inteligentnej z 
gospodarstwem lub przedsię
biorstwem. Oferty ćłos Wielko
polski nr 3425.
Panna lat 48, posiadająca ma
łe mieszkanie, pozna pana na 
stanowisku. Wdowiec z dziec
kiem pożądany. Cęl matrymo
nialny. Oferty Głos Wielko
polski nr 3426.

Panna, lat 29, z średnim wy
kształceniem, posiadająca 3- 
pokojowe mieszkanie w willi 
w Poznaniu, niebiedna, pra
gnie poznać pana (kawalera) z 
wyższym wykształceniem na 
stanowisku w Poznaniu. Cel 
matrymonialny Oferty G-os 
Wielkopolski nr 3466.

Panna, lat 28. inteligentna, 
muzykalna, dobrej rodziny, 
pragnie poznać pand do lat 36, 
cel matrymonialny: Ofetty Głos 
Wielkopolski nr 3503.

Kawaler, lat 22, mechanik, po
zna pannę przystojną do lat 
21. Cel matrymonialny. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 3508.

Młodą, przystojną, kulturalna., 
pogodna, rozsądną, praktyczną 
pozna 26-letni tych samych za
let. Cel matrymonialny. Powa
żne. szczegółowe orerty Po
znań 2 Poste Restante „Zdzi
sław". c591
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(Telefonem od specjalnego korespondenta sportowego 
redaktora E. Trojanowskiego)

Szwedzi zwyciężają
w biegu narciarskim 4 x 10 km

ST. MORITZ. W biegu narciarskim 4x10 km, który odbył się w 
piątym dniu Igrzysk Olimpijskich pierwsze miejsce i złoty medal 
zdobyła sztafeta szwedzka: Oestenssen Trepp, Eriksson, Lundstroem 
— przebywając dystans 4x10 km w czasie 2,32,8 godz. Drugie miej
sce zajęła ekipa Finlandii w czasie 2,41,6 godz. 3. Norwegia (2,44,33 
godz), 4. Austria (2,47,18 godz), 5. Szwajcaria (2,48,7 godz.), 6. Wio
chy (2-42,51 godz.), 7. Francja (2,51,53 godz.), 8. Czechosłowacja 
(2,54,56 godz.), 9. Jugosławia (2,55 godz.), 10. Polska (2,59,19 godz.), 
11. Lichtenstein

Po czwartej konkurencji w pięcioboju

prowadza dwaj Szwajcarzy
W czwartej konkurencji pięcio

boju pierwsze miejsce podzielone 
zostało pomiędzy dwóch zawodni
ków szwajcarskich- a mianowicie: 
Rurnpfa i Sommazzi. Obydwaj o- 
siągnęli 7 zwycięstw i 3 porażki. 
Trzecie miejsce przyznane zostało 
Grutowi (Szwecja — 6 zwycięstw 
i 4 porażki). Czwarte miejsce po

nownie zostało podzielone pomię
dzy dwóch zawodników: Szwaj
cara Schriber i Lindth (Szwecja) 
po 5 zwycięstw i 5 porażek. 
6 miejsce zajęli: Bertil (Szwecja), 
Willoughby i Walker (obaj Wiel
ka Brytania) 4 zwycięstwa i 6 po
rażek.

Koszykarze kl. A
na półmetku

Trwające od kilku tygodni rozgryw
ki w piłkę koszykową o mistrzostwo 
okręgu w klasie A dobiegły do pół
metka. W tyle pozostaje AZS, który 
rozegrał dopiero trzy mecze. Po uble- 
głotygodniowych spotkaniach, których 
wyniki były następujące:

Warta Ib — AZS 21:20 (9:9).
Warta Ib — ZZK (Poznań) Ib 38:21 

(20:5).
ZZK
ZZK
ZZK 

(30:24).
ZZK 

57:32 (22:16).
W tabeli prowadzi Warta 

i 177:122 koszy przed ZZK (Rawicz) 
5:3 p., 311:196, ZZK (Gniezno) 5:1 p., 
210:158, AZS 1:2 p., 87:76, HCP 0:3 p., 
66:177 i ZZK Ib (Poznań) 0:5 p., 85:167 
(Mos).

Koszykarze AZS — Kraków 
w Poznaniu

W sobotę i niedzielę 7 i 8 bm. 
ciwnikiem ligowych zespołów 
Poznań i Warty będzie krakowski

Okręgowe mistrzostwa 
koszykarzy Z PSS

Skromne to były mistrzostwa. Z za
powiedzianych 5—6 drużyn stanęły do

Jak długo żyją * g 
nasiona roślin •

Gdy turyści zwiedzają Egipt, różni przewodnicy pokazuj'ą ob
cokrajowcom ziarna zbóż, pochodzące rzekomo z grobowców fa
raonów. Zdaniem tych ciceronów ziarna liczą kilka tysięcy lat 
wieku, lecz mimo to posiadają zdolność kiełkowania — czyli po 
prostu żyją. Czy jest to możliwe?

Tylko człowiek bardzo naiwny może J bardzo krótko 
w to uwierzyć. Nasienie, jak każdy in
ny przejaw życia, posiada swą granicę 
żywotności. Ńa oko nie da się odróż
nić nasion żyjących od zamarłych. Ży
we ziarnko maku niczym nie różni się 
od ziarna pozbawionego zdolności kieł
kowania. W nasieniu życie jest utajo
ne, a stan pozornej martwoty nie jest 
w przyrodzie rzeczą odosobnioną. Spo
tykamy sie z nim również w świecie 
zwierzęcym, wśród owadów, bakteryj 
itp.

Nasienie jest tworem przetrwalniko- 
wym, tzn. że w swej postaci może 
znieść bardzo niesprzyjające warunki 
bytowania, ale nie mogą one trwać 
zbyt długo. Wytrzymałość nasion na 
ciepło lub chłód bywa różna. Wysu
szone np. nasiona zbóż trzymane w 
temperaturze — 253 stopni, a później 
ogrzane do powyże5 100 stopni ciepła, 
posiadają zdolność kiełkowania. 
Stwierdzono przy tym, że wysuszenie 
ziarna potęguje jego siłę kiełkowania, 

j—v ulubił Uv(Świeże i wilgotne ziarno zbóż kiełkuje
walki zaledwie... dwie: HCP i OMTURIzaledwie w 32 proc, natomiast na- 
(Czarnków), które też pomiędzy sooąjsiona wysuszone — aż w 91 procen- 
rozegrały finał. Zwyciężył zasłużenie ' ’ ”
zespół HCP w stosunku 26:23 (23:10), 
kwalifikując się tym samym do roz
grywek finałowych, które niebawem 
rozegrane zostaną w Warszawie. Wy
różnili się — Smoczyński (HCP), zdo
bywca 16 koszy oraz Matczyńskl z 
Czarnkowa. (Mos).

(Gniezno) — HCP 35:22 (22:19). 
(Gniezno) — AZS 38:27 (13:17). 
(Rawicz) — Warta “Ib 37:44

(Rawicz) ZZK Ib (Poznań)

Ib 5:0 p.

prze- 
ZZK- 
AZS.

Jeszcze szybciej mar
nieją ziarna kawy, nie wytrzymujące 
nawet podróży z Brazylii do Europy. 
Ziarna zbóż żyją kilka zaledwie lab 
Stosunkowo długo zachowują zdolność 
kiełkowania chwasty. Łopucha i ogm- 
cha żyją przeszło 20 lat, a bardzo dłu
go, bo 80 lat, żyje nasienie koniczyny.

Zasadniczymi warunkami, potrzebny
mi do wykiełkowania nasion są: obec
ność wilgoci, dostęp powietrza i dogod
na temperatura. Większość roślin kieł
kuje w ciemnościach, ale i tutaj nie 
ma reguły. Nasiona jemioły muszą być 
wpierw naświetlone; trawy tracą zdol
ność kiełkowania, gdy po dojrzeniu 
chowa się je przez dłuższy czas w cie
mnościach; nasiona pasożytniczej ro
śliny „zarazy" kiełkują tylko w po
bliżu swych żywicieli.

P. S. Ciekawe dane na temat budo- 
!wy i życia nasienia podaje „Wiedza 
Powszechna" w cyklu zeszytów — „Na
uka o roślinach", w wydaniu Spół
dzielni Wydawniczej „Czytelnik".

P.

Zły stan tafli lodowej
przyczyną przerwania jazdy figurowej

W dniu wczorajszym rozpoczęta zo
stała obowiązkowa konkurencja pań 
w jeździe figurowej na łyżwach. Na 
starcie stanęły czołowe łyżwiarki świa
ta z Barbarą Anną Scott (Kanada), 
Pawlik (Austria) i Altwegg (Wielka 
Brytania) na czele. Wyjście ich na 
taflę lodową przyjęte zostało huraga
nowym ogniem braw licznie zebranej 
publiczności. Po przeprowadzeniu 
dwóch obowiązkowych figur ogłoszono 
oficjalnie Barbarę Annę Scott jako lea- 
derkę w tej konkurencji. Eva Pawlik 
znalazła się na drugim miejscu, a Ja- 
neatte Altwegg na trzecim. Po tych 
konkurencjach czynniki oficjalne po
wzięły decyzję przerwania obowiązko
wej jazdy figurowej pań, ze względu 
na zły stan tafli lodowej, aż do środy, 
godz. 7.30 rano. Zawody te mogą

W biegach skeletonowych
prowadzi Brytyjczyk

St. Moritz, 3. 2.
W trzech biegach skeletonowych 

przeprowadzonych w dniu wczorajszym 
na czoło wysunął się Brytyjczyk Ca.rm- 
mond z łącznym czasem 2.23.0 min. Na 
-drugim miejscu znajduje się Włoch 
Bibbia i Amerykanin Heaton z czasem 
2.23.2 min. 4. Johnson (SL Zjedn.) 
2.24.1 min. 5. Martin (St. Zjedn.) 2.25.2 
min. 6. Bigler (Szwajcaria) 2.25.5 min. 
Trzy dalsze biegi w tej konkurencji od
będą się w dniu dzisiejszym.

ewentualnie być przeprowadzone w 
dalszym ciągu w dniu dzisiejszym, Je
śli tafla lodowa ulegnie poprawie.

Turniej hokejowy
W dniu wczorajszym hokeiści 

Polski pauzowali. — Z rozegranych 
trzech spotkań hokejowych wyniki 
byty następujące:

USA - Szwecja 5:2
(2:0 2:1 1:1)

W dalszym ciągu turnieju hokejowe
go reprezentacja Stanów Zjednoczo
nych pokonała reprezentację Szwecji 
w stosunku 5:2 (2:0, 2:1, 1:1). Bramki 
dla Ameryki zdobyli: Riley 2, Mather 
Baker i Eoser po jednej.

Dla Szwecji obie bramki zdobył 
Eriksson.

Kanada — W3achy 21:1
(11:0, 6:1, 4:0)

Mecz hokejowy pomiędzy Kanadą i 
Włochami zakończył się, jak było z 
góry do przewidzenia, wysokim zwy
cięstwem reprezentacji Kanady w sto
sunku 21:1 (11:0, 6:0, 4:0).*

Trzeci mecz hokejowy pomiędzy 
Szwajcarią a Anglią nie odbył się z 
powodu złych warunków jjątmosferycz- 
nych.

Ciekawostki ze St Moritz
— Wśród Francuzów, którzy niesły

chanie uroczyście obchodzili wczoraj 
zwycięstwo w biegu zjazdowym Oreil- 
lier'a, podawana była na ucho wiado
mość. że Bibi Toriani, znakomity ho
keista, który składał przysięgę olimpij
ską, według interpretacji przepisów w 
amatorstwie przez Extrema jest również 
zawodowcem, ponieważ Toriani jest za
wodowym masażystą sportowym, co w 
myśl przepisów dyskwalifikuje go jako 
zawodnika amatora.*

— Bałagan hokejowy na razie ucichł, 
ale toczy się w dalszym ciągu za kuli
sami. Nie wiadomo jeszcze czy to są 
igrzyska hokejowe, czy też mistrzostwa 
świata, czy też rozstrzygnięcie nastąpi 
w innej formie.

Coraz więcej argumentów wytacza 
się przeciw innym drużynom w stosun
ku do innych amatorstw. W tej sytuacji 
w sferach prasowych mówi się, że je
dyną amatorską drużyną jest drużyna 
polska, której gracze pobierają, jak 
wiadomo, 3 franki diet dziennie.*

— Po raz pierwszy w turnieju usu
nięty został z boiska hokejowego bram
karz. Był nim czechosłowacki bramkarz 
podczas meczu z Wielką Brytanią.*

— Przed wczorajszym Występem w 
jeździe figurowej Kanadyjka Wonne 
Herman popisywała się w „Hotelu 
Culm" grą na fortepianie.

Było to z okazji wielkiego balu zor
ganizowanego przez szwajcarskie linie 
lotnicze. Wonne Herman ubrana była 
w długą czarną suknię. Na życzenie 
obecnych tam Polaków zagrała na forte
pianie etiudę Chopina.*

— W meczu z Kanadą, ponieważ oLaj 
nasi bramkarze są kontuzjowani, od 
drugiej tercji grał bramkarz Kowalski.*

— Drużyna amerykańska przybyła do 
St. Moritz byłym salonowym wagonem 
Goeringa niezwykle luksusowo urzą
dzonym.

Łyżwiarze radzieccy
chca wziąć udział

i i
w mistrzostwach Europy

St. Moritz (API). Sowiecka dele
gacja sportowa, która bierze udział w 
V Zimowych Igrzyskach Olimpijskich 
w charakterze obserwatorów w St. Mo
ritz oświadczyła, iż podczas jednego 
z zebrań Międzynarodowego Związku 
Łyżwiarstwa złożyła prośbę o przyję
cie w poczet członków. Równocześnie 
delegat rosyjski zaznaczył, że władze 
sowieckie wyślą na rńistrzostwa Euro
py w jeździe szybkiej na lodzie swych 
najlepszych łyżwiarzy tych konkuren
cji, a mianowicie Kudraczev na 500 m 
oraz Petrov na dystansie 1500 m. Mi
strzostwa te rozpoczynają się w przy
szłym tygodniu

KOMUNIKATY
K. S. „Warta", sekcja lekkoatletyczna 

komunikuje, że zebranie plenarne odbędzie 
się 8 bm. o godz. 10 w lokalu p. Kasprzaka 
na boisku własnym.

HCP—AZS. Towarzyskie spotkanie w 
siatkówkę powyższych drużyn odbędzie się 
w czwartek, dnia 5 bm. o g.odz. 18 w sali 
gimnastycznej przy ul. Niedziałkowskiego.

tach. Znamy jednak siewy, które po 
wyschnięciu zamierają. Jeszcze inne 
nasiona nie kiełkują, jeżeli nie będą 
poddane działaniu zimna. Do tych o- 
Statnich należą nasiona znanych u nas 
pierwiosnka, goryczki i skalnicy.

Nasiona jednych roślin mogą kieł
kować natychmiast po dojrzeniu, a in
ne muszą się odleżeć. Do pierwszych 
należą ziarenka gwiazdnicy pospolitej 
i naszych zbóż, które w dżdżyste żniwa 
wyrastają nieraz na pniu. W krajach 
tropikalnych znane są zarośla man- 
growe, których nasiona kiełkują już 
w owocu.

Okres życia nasion bywa rozmaity. 
Siewy naszych wierzb 1 topoli żyją

jest
An

Ze śwista
@ Najmłodszą literatką świata 

zapewne Angela Ogden,' 12-letnia 
gielka, która wydała swoją pierwszą
powieść pt. „Rodzina pani Fluster". 
Młoda autorka zapowiedziała, że co rok 
będzie wydawała jedną książkę.

Wszechstronnie utalentowaną ko
bietą jest Mage Britt. Była ona tancer
ką w operze w Sztokholmie, potem 
gwiazdą filmową w sztuce „Szwedzkie 
dziewczęta", następnie mistrzem w pły
waniu, a obecnie bije rekordy łyżwiar
skie w Pałacu Sportowym w Paryżu.

(d)

Natalia Kruszona-Bukowiecka

RUBIEŻ
Liparski z Dorotą wyszli na prze

chadzkę nad jezioro. Gdy usiedli w 
cieniu brzóz, doszło po krótkiej roz
mowie do zwierzeń. — Kocham tylko 
panią — powiedział Liparski.

Zaczęła się śmiać — Mnie? Też 
pomysł takie żarty stroić. Od dwu 
tygodni widzę pana stale w towarzy
stwie panny Usielakówny. Prawi jej 
Pan komplementy, zawraca dziewczy
nie głowę po to. zęby innej wyzna
wać miłość. To naprawdę me jest po
ważne.

— A jednak zazdrość przemawia 
przez panią.

Rozbawiła się szczerze. — Wyobra
źni panu nie brak.

Marek ujął jej dłoń.
— Dlaczego pani stale szydzi. Ja 

myślę serio. Chcę się z panią ożenić.
— Ożenić? A czy pan zastanowił 

się nad tym, że mamy zupełnie inne 
charaktery, upodobania, podejście do 
życia? Co mi pan może dać za to, że 
zrezygnowałabym z moich przyzwy
czajeń?

— Jakto? przecież zostanie pani 
moją żoną!

— Wielki zaszczyt Zapomniałam 
o różnicy naszego pochodzenia. Nie 
obawiałby się pan pojąć za żonę cór
ki drogę rzysty?

— Mój dziadek również popełnił 
mezalians. Udało mu się jednak przez 
życie podciągnąć babkę do swojego 
poziom-i.

Dorota sztywno wyzwoliła rękę z 
uścisku.

— Pan jest bardzo dowcipny panie 
komisarzu. Doprawdy wzrusza mnie 
tak głębokie uczucie — Przeszła na 
poważny ton. I pan jest z gruntu 
nieuczciwy. Uwodzi pan inną dziew
czynę. Podnieca jej uczucia. Kłamie 
miłość. Tylko podły, obrzydliwy czło
wiek może tak postępować. — Wsta
ła. — Żegnam i dziękuję za te o- 
świadczyny. Niejednego mnie nau
czyły.

Liparski również dosłyszał warkot 
samochodu Nieczyńskiego.

— Acha. Imponuje pani tytuł „peł- 
nomocnkowej".

Zrobiła skręt w miejscu. Silny poli
czek klasnął w powietrzu.

— Nie upoważniłam pana do tego 
rodzaju uwag i wypraszam sobie mię- 
szania osoby starosty w pańskie bru
dne myśli.

Puszysta trawa ciemna bruzdą utr
waliła oddalające się kroki.

Urwał kawałek kory i łamał ją z 
pasją w rękach. Dopiero szczekanie 
psa i wesoły gło-s przywiódł go do 
równowagi.

— Marku kochanie co tu robisz? 
Jakże jestem szczęśliwa, że cię spot
kałam.

— Odwrócił się niechętnie. Hanka 
w zielonym kostiumie kąpielowym 
połytskuiąc mokrym ciałem stała 
przed nim w najpiękniejszym roz- 
kwiciu pachnącej słońcem i wodą 
młodej kobiety.

— Patrząc na ciebie mogę myśleć 
tylko o miłości.

— Już mi nieraz to mówiłeś. — Po
chyliła głowę zanurzając palce w ku
dłach psa. — A czego chciała ta pan
na ze Starostwa?

— Ciekawa jesteś — zastanowił się 
Powiem ci, tylko przejdźmy się tro
chę.

Skręcili ścieżką ku pastwiskom. 
Seter bawił się po ściernisku z wró-

Hanka w zielonym kostiumie kąpielo
wym. połyskującym mokrym ciałem, 

stała przed nim.
Ilustr; Al. Krakowski

Mami, daremnie usiłując je schwytać. 
W końcu znudzony dopędził panią 
na łące. Już ćhciał pomknąć ku kro
wom, gdy uwagę jego zwrócił jasny 
motyl kolebiący się na długiej łody
dze. Figlarz kłapnął zębami zaniepo
kojony motyl popłynął nisko nad 
trawą to wznosząc 6ię to opadając. 
Dużymi susami gonił p:es za nim, 
zadzierając do góry rudy nos.

— Kto ci go właściwie dał? — spy
tał Marek.

— Doktor na imieniny. Wie, że 
uwielbiam psy.

— Interesuje się tobą?
— Henryk? Mam powody przypu

szczać, że tak. Ale co mnie to może 
obchodzić.

— Jesteśmy w podobnej sytuacji.
— O czym myślisz Marku?
— Odpowiadam na twoje pytanie 

czego chciała Dorota Szamerkówna. 
Otóż wyznała, że kocha sdę we mnie.

— A ty?
— Jeszcze wątpisz Haneczko?
Roześmiani zetknęli się oczami. 

Wtedy spoważniały one. Jego błękit
ne zadrgały prośbą. Jej zielone bły
snęły wahaniem.

Nowy jazgot przerwał to zbliżenie. 
Wiejski kundel — mieszaniec z 
wilkiem pilnujący dotychczas krów 
spostrzegł Figlarza i przyjaźnie czoł
gał się ku niemu, wlokąc po ziemi 
długi, miękki ogon. Z tytu wyglą
dał jak duża mysz i widocznie to 
podrażniło setera. Poczęli baraszko
wać z piskiem i pomrukiem kulając 
się po trawie. Raz po raz wilczek 
lekko chwytał rozwarty pysk tam
tego. To znowu Figlarz łapał go za 
nogę. Zataczali coraz to nowe krę
gi, mały kundelek zawsze po we
wnętrznej stronie koła, przylepiony 
nieomal do rudej sierści irlandczyka. 
Chwilami stawali jak wryci i odda
leni o parę kroków rzucali błyski 
białych kłów poprzez dygoczące pła
ty języków. Nowy 6kok i nowa go
nitwa pełna radosnego szczekania. 
Figlarz mijając panią posyłał ku niej 
dyszący, czerwony uśmiech. Długie 
jego uszy stykały się nad czołem 
ruchem gołębich skrzydeł w locie.

— Patrz na te psiaki swawolne. 
Aż pokusa bierze szaleć jak one. Da
lej Marku! Kto pierwszy będzie w 
lesie?

Odwracała się czasami w biegu, wi
dząc jak mocne nogi mężczyzny w 
skarpetkach do kolan i shortach ła
two przesadzały wystające korzenie 
i krzaki. Zaciśnięte pięści zgiętych 
w łokciu rąk uderzały silnie powie
trze. Zdawała sobie sprawę jak bar
dzo pragnęła ich uścisku, toteż gdy 
zmęczoną złapał wreszcie na małej 
polanie w cieniu rozłożystego świer
ku i krzyknął zwycięsko: — mam 
cię!, poprzednie wahanie opuściło 
jej oczy i powiedziała szczerze:

— Jakże mógłam uciekać, kiedy 
ciągle chciałam, żebyś mnie dogo
nił?

Opadli zdyszani na mech. —- Masz 
takie same włosy jak twój pies — 
szepnął Marek nachylając się nad 
nią.

— Jestem szczęśliwa — odpowie
działa.

— Co mi to szkodzi? — pomyślał. 
— Co mi to szkodzi?'

Było samo południe. Słoneczny 
kołczan przechylił się na niebie, wy
sypując roje świetlistych ctrzalł. 
Przebijały one zielone wierzchołki 
sosen, zsuwały wzdłuż chropowatych 
pni, by aż po migotliwe lotki utkwić 
w wilgotnym mchu.

Szereg następnych dni Uiparski 
jeździł w powiecie'. Gdy w połowie 
sierpnia wrócił po załatwieniu waż
nych interesów z Warszawy, otwie
rając bramę domu zauważył w sieni 
Hankę. Zniecierpliwiła go ta na- 
trętność. Udał jednak, że się cieszy 
z jej widoku.

(Ciąg dalszy nas’ąpf)
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